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مناطق آزاد را باید بهتر شناخت!
منطقه آزاد؛ کلمه ای که وقتی به گوش مخاطب ایرانی می رسد، اولین و تنها آیتمی که به ذهنش 

متبادر می شود، خرید ارزان و سپس تفریح و گردشگری است!
آما آیا به واقع این ذهنیت درست است؟ و اینکه چه دلیلی وجود دارد که مردم کشورمان صرفا 

مناطق آزاد را با چنین کارکردهایی می شناسند؟!
شاید اگر به دهه70 بازگردیم، این تصور کاملا درست و منطقی به نظر برسد، اما امروزه و 
بالاخص در طول 6-5سال گذشته این نگرش کاملا اشتباه بوده و خلاف واقع می باشد؛ چراکه 
چندین سال است که مناطق آزاد دیگر صرفا محلی برای خرید با کارت سبز و آوردن کالاهای 

همراه مسافری به سرزمین اصلی نیستند.
با نگاهی به افتتاح ها و بهره برداری ها در هفته دولت که زمان زیادی نیز از آن نگذشته است، به 
خوبی درمیابیم که تمام تمرکز و هدف سازمان های مناطق آزاد بر روی تولید، آن هم تولیدات 

صادرات محور متمرکز شده  است.
طی روزهای گذشته مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی سفرهایی 
را با هدف بازدید و بهره برداری از پروژه های مناطق آزاد داشتند؛ با کمی تامل و رصد این 
مناطق، متوجه خواهیم شد که در حال حاضر یکی از اهداف مناطق آزاد توسعه گردشگری 
می باشد، که همانا در شرایط کنونی کشور و با عنایت به روند روبه رشد صنعت گردشگری در 
جهان و همچنین ارزآوری بالای این حوزه، کاملا منطقی و هدفمند نشان می دهد. اما افتتاح 
و بهره برداری تعداد کثیری از کارخانه ها و مراکز تولیدی کوچک و بزرگ، نمایان کننده هدفی 
توسعه  کنار  در  اشتغال در کشور  ایجاد  و  مقاومتی  اقتصاد  اهداف  والاتر می باشد که تحقق 

صادرات غیرنفتی به خوبی در این فرآیند موج می زند.
مناطق آزاد ایران، کمتر از 3درصد خاک کشور را تشکیل می دهند، آن هم در نقاطی کاملا 
کم برخودار و عمدتا مرزی که اگر دولت ها می خواستند نقشی در ایجاد امنیت و اشتغال زایی در 
این مناطق داشته باشند، علاوه بر صرف زمانی بیشتر از مدت زمان تولد مناطق آزاد، نیازمند 
تخصیص بودجه های کلانی در این بخش نیز بودند؛ ولی می بینیم که سازمان های مناطق آزاد 
بدون دریافت کوچک ترین بودجه دولتی در کلیه بخش ها، علاوه بر ایجاد زیرساخت های اولیه 
که بی تردید یکی از مسئولیت های اساسی دولت هاست، اقدام به بسترسازی  در جهت جذب 
تولیدکنندگان و فعالین اقتصادی کرده اند، تا با کمک این سرمایه گذاران، در کنار رونق و آبادانی 

منطقه ای، یاری رسان به اقتصاد کشور نیز باشند. 
در هفته گذشته در منطقه آزاد قشم که از دیرباز به عنوان یکی از مراکز بزرگ تجاری و ارزان 
قیمت کشور محسوب می شد، شاهد افتتاح و بهره برداری پروژه های عظیم تولیدی با اعتباری 
بالغ بر 4هزار و پانصد میلیون ریال با حضور دکتر مرتضی بانک بودیم. منطقه ای که نزدیک 
به 30سال از اعلام آن به عنوان منطقه آزاد می گذرد و در طول این سال ها، اتفاق قابل تاملی 
در آن روی نداده بود؛ اما با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید و به لطف ثبات مدیریتی در این 
منطقه، امروز نظاره گر چرخش و تغییر قشم از واردات به سوی تولید با هدف صادرات و همچنین 
تامین نیازهای داخلی هستیم؛ از تولید پوشاک و لوازم آرایشی و بهداشتی تا حرکت در مسیر 
تولید و صادرات برق! احداث بزرگ ترین مزارع پرورش میگو با سرمایه گذاری افراد بومی جزیره، 

نویدبخش تعامل سازنده میان مسئولین منطقه آزاد و مردم دارد.
شاید مهم ترین مسئله در عدم شناخت نسبت به کارکرد مثبت مناطق آزاد، در کنار سم پاشی ها 
و فرافکنی های مغرضانه، عدم اطلاع رسانی صحیح درخصوص دستاوردهای عظیم این مناطق 
است. قطعا در ابتدا باید این مشکل را در بدنه سازمان های مناطق آزاد موشکافی و مرتفع کرد، 
زیرا کارکرد مناطق آزاد صرفا منطقه ای و محلی نیست و باید نقش این مناطق را در کلان 

اقتصاد کشور درک و باور کرد تا بتوان در مسیر تعالی مناطق آزاد قدم برداشت.

معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی گفت: مناطق آزاد، در فضای تحریمی کشور، 
از ظرفیت های سازنده ای به شمار می روند که با تکیه بر آن 
می توان، روند توسعه و شکوفایی اقتصادی کشور را با سرعت 

و شتاب هر چه بیشتری همراه سازد.
حسین گروسی با اشاره به لزوم تبیین و واکاوی فرصت های 
ویژه و بالقوه مناطق آزاد افزود: برخی گمان می کنند مناطق 
خلاصه  گردشگری  محل  برای  اماکنی  به  صرفا  آزاد، 
می شوند، اما در واقع، مناطق آزاد، عرصه هایی هستند که 
فارغ از جاذبه های گردشگری می توانند به حوزه هایی برای 
رونق اقتصادی و حتی صنعتی و تولیدی کشور مبدل شوند.

وی اظهار داشت: نباید این امر خطیر را از نظر دور داشت که 
هر منطقه آزاد ما در کشور، باید به یک برند خاص تبدیل 
شود و در صورت عملیاتی و اجرایی شدن این اصل، قطعا 
شاهد حصول توفیقات هر چه بیشتری در حوزه اقتصادی این 

مرز و بوم خواهیم بود.
وی افزود: به عنوان نمونه، در منطقه آزاد قشم می باید بر 
روی حوزه های نفت و گاز تمرکز هر چه بیشتری را لحاظ 
کنیم یا در منطقه کیش به امر گردشگری توجه فزاینده تری 

معطوف شود.
معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی تصریح کرد: رویکرد اصلی ما در مناطق آزاد، 
حرکت به سمت تولید محوری است و با آمایش سرزمینی در 
نظر گرفته شده، تلاش می شود اهداف از پیش تعیین شده 

در این خصوص تامین و محقق شود.
گروسی افزود: به واقع در مناطق آزاد، نیازمند تکنولوژی روز 
جهانی هستیم و با تلفیق دو امر تامین مواد اولیه از سوی ما 
و تکنولوژی روز جهانی که می باید با مشارکت کشور های 
صاحب تکنولوژی اجرایی شود، قادر خواهیم بود به مقاصد 

تعریف شده در این بخش به نحو شایسته تری نائل شویم.
وی گفت: پروژه بزرگ انرژی خورشیدی در منطقه آزاد قشم 
که توسط چینی ها در حال پیگیری است و یا حضور هندی ها 
در مناطق آزاد چابهار، از نمونه این موارد به شمار می روند که 
مقرر است با مشارکت خارجی ها و سرمایه گذاری لازم در این 
حوزه، علاوه بر رونق و شکوفایی مناطق آزاد، کلیت اقتصاد 

حرکت مناطق آزاد به سمت تولید محوری است
و ویژه اقتصادی افزود: می باید از قوانین خلق الساعه در ارتباط 
با مناطق آزاد اجتناب شود، زیرا قوانین این چنینی مانعی در 

جهت اعتمادسازی محسوب می شود.
گرودسی گفت: در حال حاضر ترکیه با ۲۱منطقه آزاد، امارات 
با 3۸منطقه آزاد و کشور های گرجستان، ارمنستان و... نیز با 
اتکای به چنین ظرفیتی تلاش می کنند از مواهب و مزایای 

منطقه آزاد بهره مند شوند.
دیگر  از  نیز  سنگاپور  ایتالیا،  تایلند،  تایوان،  افزود:  وی 
کشور هایی هستند که با تعریف و طراحی برنامه های متعدد 
در مناطق آزاد، توسعه اقتصادی خود را با سرعت افزون تری 

در پیش گرفته اند.
شورای  مجلس  معادن  و  صنایع  کمیسیون  پیشین  عضو 
اسلامی گفت: برخلاف تصور عده ای، مناطق آزاد هیچگونه 
بودجه دولتی ندارند و به عنوان نمونه در منطقه ای همچون 
آزاد،  منطقه  به  اتکای  با  می توان  بلوچستان  و  سیستان 
فرصت های اقتصادی بسیاری را ایجاد کرد و در سایه آن 
ساکنان این حوزه و حتی فراتر از آن، کلیت اقتصاد کشور را 

از مزایای آن بهره مند کرد.
وی افزود: می باید مناطق آزاد به اماکن و محل هایی خاص برای 
عرضه کالا های برند و صاحب نام ایرانی همچون فرش، مبلمان، 
پسته، زعفران و... تبدیل شوند و قطعا با عملیاتی شدن این 
رویکرد، رشد و توسعه فزاینده تری برای کشور به ارمغان می آید.

معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
گفت: با وجود اتهامات بسیاری که از سوی برخی، متوجه مناطق 
آزاد می شود، نمی توان این واقعیت را نادیده انگاشت که در یکی 
از بند های اقتصاد مقاومتی، به مناطق آزاد اشاره شده که این تاکید 

و اشاره، موید ظرفیت های پیدا و پنهان در این مناطق است.
گروسی افزود: فرصت اشتغال ۲50هزار نفری که بدون هیچگونه 
کمک دولتی در مناطق آزاد ایجاد شده، نمونه ای از پتانسیل های 
موجود در این مناطق در عرصه اقتصادی و اشتغال زایی است 

که باید با دقت نظر و هوشمندی بیشتری مورد توجه قرار گیرد.
وی در خاتمه یادآور شد: همه ما موظف هستیم با تلاش و 
سعی فزاینده، از تبدیل شدن فرصت مناطق آزاد به تهدید 
و  همگرایی  برنامه  ریزی،  با  مهم  این  و  کنیم  پیشگیری 

همسویی بیشتر قابل حصول خواهد بود.

کشور نیز از این ظرفیت های بالقوه و ارزنده منتفع شود.
معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی افزود: در واقع، مناطق آزاد در کل دنیا 
عرصه ای برای تولیدات به صورت کنسرسیومی و با مشارکت 
کشور های دیگر است و رویکرد ما نیز در حوزه مذکور تغییر 
یافته و امروز ما در صدد هستیم که با اتخاذ تدابیر موثر در 
مناطق آزاد با حضور کشور های مختلف، تولید و بازصادرات 

به نحو هر چه مطلوب تری پیگیری و عملیاتی شود.
تحمیل  زمان  در  رویکرد،  تغییر  این  داد:  ادامه  گروسی 
تحریم ها با شیب تند تری در حال وقوع است و در واقع هر 
آنچه به سمت تحریم ها حرکت کنیم، این مناطق می توانند 
به عنوان ظرفیت هایی بالقوه و ویژه به عاملی برای حصول 

توفیقات مطلوب و سازنده برای اقتصاد کشور تبدیل شوند.
وی افزود: تا پیش از این، نگاه به مناطق آزاد، صرفا وارداتی 
بود، اما امروزه کارخانه های فولاد و نفت و گاز در مناطق آزاد 
مشغول به فعالیت هستند و برخی از محصولات همچون 
نفت و گاز که پیشتر به صورت خام صادر می شد، امروز در 

چابهار و مکران در حال تولید است.
ادامه در تشریح  در  ادوار مجلس شورای اسلامی  نماینده 
پتانسیل های دیگر مناطق آزاد برای اقتصاد و توسعه پایدار 
مثابه  به  باید  آزاد  مناطق  سو،  دیگر  از  کرد:  اظهار  کشور 
ویترینی برای تولید و عرضه محصولات برند ایرانی همچون 

زعفران، فرش، کاشی و سرامیک و... نقش آفرینی کنند.
بر  تکیه  با  جهان  کشور های  از  بسیاری  افزود:  گروسی 
ظرفیت های مناطق آزاد در صدد حصول توفیقات هر چه 
بیشتر هستند و می باید ما به عنوان کشوری که به آب های 
از  سازنده  الگوبرداری  و  مطالعه  با  دارد،  دسترسی  آزاد 
کشور های توانمند در این عرصه، بهره هر چه بیشتری را از 

مناطق آزاد در راستای منافع ملی کشور کسب کنیم.
که  شنیده می شود  و  مشاهده  مکرر  متاسفانه،  گفت:  وی 
انگشت اتهام به سمت مناطق آزاد گرفته می شود، اما در 
واقع، مناطق آزاد حوزه هایی برای تنفس هستند و می باید این 
رویکرد در دستورکار قرار گیرد که در مناطق آزاد مشوق های 

هر چه بیشتری تعریف و در نظر گرفته شود.
معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

گفت وگوی اختصاصی با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:

مجتمع بندری کاسپین، چشم اندازی روشن 
در معادلات ترانزیتی کشور

3

معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

از واردات به سمت تولید کالا

گزارش افتتاح و بهره برداری از پروژه های سازمان منطقه آزاد قشم با حضور مشاور رئیس جمهور:

تغییر مسیر
منطقه آزاد قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
تاکید کرد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار 
بیان کرد:

لایروبی اسکله بندری 
کیش به دست جوانان 
متخصص ایران

تقویت بندر چابهار و استفاده از 
ظرفیت های آن مورد تاکید مقام 
معظم رهبری و دولت است
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صفحه 8 را بخوانید



معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

در دیدار مسئولان ورزش کیش با رئیس فدراسیون بولینگ و بیلیارد جمهوری اسلامی ایران عنوان شد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تاکید کرد:

لايروبی اسکله بندری کیش به دست جوانان متخصص ايران
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سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
منطقه آزاد کیش گفت: امروز فرزندان برومند 
و  علمی  تخصص های  کسب  با  زمین  ایران 
بندر  اسکله  لایروبی  پروژه  توانستند  عمرانی 
شرکت های  از  گرفتن  کمک  بدون  را  کیش 
بزرگ  اقدام  این  و  بگیرند  دست  به  خارجی 

عمرانی را پیش ببرند.
غلامحسین مظفری مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش با بیان اینکه لایروبی اسکله بندرگاه 
ایران زمین در  از تخصص جوانان  با استفاده 
داشت:  اظهار  می شود،  انجام  مکین  شرکت 
در  کارها  تخصصی ترین  از  یکی  لایروبی، 
حوزه دریا است و با توجه به این که امکانات 
آن در داخل کشور وجود ندارد و نیازمند سطح 
با  لذا  امکانات می باشد،  از تخصص و  بالایی 
شرکت  زیرمجموعه  عنوان  به  مکین  شرکت 
سابقه  پروژه  دو  در  که  خاتم الانبیاء)ص( 
تفاهم نامه  است،  داشته  را  کیش  در  لایروبی 

لایروبی به امضاء رساندیم.
وی افزود: در سال 94 ساخت اسکله کیش به 
مالی  منابع  کمبود  علت  به  ولی  رسید،  پایان 
لایروبی نشد؛ از این رو با توجه به اینکه یکی 
از مهم ترین نیازهای این جزیره، انجام پروژه 
قبل  15ماه  از  لذا  است،  کیش  بندر  لایروبی 
مطالعات در این زمینه آغاز و هم اکنون در حال 

انجام است.
گرفتن  پهلو  برای  اینکه  بر  تاکید  با  مظفری 
حوضچه  لایروبی  به  نیاز  بزرگ  کشتی های 
مورد نظر به عمق  11 تا 14متر داریم، اظهار 
کرد: به منظور بهره برداری از اسکله، لایروبی 
کف بندرگاه کیش اجتناب ناپذیر است و حجم 
زیادی املاح و مصالح حاصل از لایروبی تولید 
می شود که حمل و دپوی آن به مکانی دیگر، 
ضمن تخریب شدید محیط زیست آن منطقه، 
داشت؛  خواهد  همراه  به  سنگینی  هزینه های 
نتیجه  این  به  آماده  عمل  به  بررسی های  با 
مصالح  و  املاح  دپوی  و  انتقال  که  رسیدیم 
حاصل از لایروبی به جزیره کیش و سرزمین 
اصلی نه صرفه اقتصادی دارد و نه مطلوب و 

سازگار با محیط زیست خواهد بود.
با  افزود:  آزاد کیش  مدیرعامل سازمان منطقه 
مصالح  و  املاح  زیادی  حجم  لایروبی،  انجام 
و  انباشت  برای  روش  سه  که  می شود  تولید 
مواد  که  این  مورد  یک  دارد؛  وجود  آن  دپوی 
حاصل از لایروبی را در زمینی به مساحت 30 تا 
40هکتار در کیش انباشت کنیم که از نظر منظر 
و حجمی که دارد، می تواند باعث گرد و غبار و 
مشکلات زیست محیطی شود. روش دیگر این 
است که در سرزمین اصلی این مواد را انباشت 
مشکلات  هم  و  بوده  هزینه بر  هم  که  کنیم 
زیست محیطی در این روش به قوت خود باقی 

خواهد بود و این کار شدنی نیست.
وی با بیان این که روش مرسومی که عمدتا 
کار  به  دنیا  در  مشابه  پروژهای  90درصد  در 
گرفته می شود استحصال زمین از دریا است، 
گفت: در گذشته در ۲نقطه از کیش به مساحت 
شهید  بنادر  در  نیز  و  زمین  مترمربع  14هزار 
رجایی و بندر شهید بهشتی 700هزار مترمربع 

بدین طریق زمین استحصال شده است.
واسطه  به  استحصال  این  داشت:  اظهار  وی 
زمین  50هکتار  تولید  با  که  افزوده ای  ارزش 

مرغوب ایجاد خواهد کرد از بعد گردشگری و 
اثرپذیری بر روی اقتصاد جزیره زیبای کیش 

تاثیر قابل ملاحظه ای خواهد داشت
لزوم  خبر  انتشار  از  پس  این  بیان  با  مظفری 
لایروبی بندر کیش، دو گروه به این موضوع 
دلسوزان  گروه  یک  داده اند،  نشان  واکنش 
پیشنهادهای  از  که  هستند  زیست  محیط 
خاطر  اطمینان  این  و  می کنیم  استقبال  آنان 
به  توجه  با  که  می دهیم  افراد  این  به  را 
حساسیت های زیست محیطی که در سازمان 
منطقه آزاد کیش وجود دارد با کمک گرفتن از 
مشاور زیست محیطی که مورد تایید سازمان 

محیط زیست است کار را پیش ببریم.
تاکید  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
کرد: یک گروه دیگر از مخالفان انجام لایروبی 
و پیشرفت آن به تعبیر من افراد مغرض، معاند 
و بهانه جو هستند و نمی خواهند کار انجام شود 
و در این میان مخالفت رسانه های خارجی از 
این رو است که حاضر نیستند فرزندان برومند 
ایران به این تخصص دست بیابند و این کار 
ارزشمند عمرانی و تخصصی را به ثمر برسانند 
و با نام شرکت مکین نقش ایفا کنند و در این 

میان شرکت های بین المللی که حاضر نیستند 
این  به  کشور  این  توانمند  و  برومند  فرزندان 

تخصص ها دست پیدا کنند.
وی ادامه داد: در کشورهای دیگر  چند جزیره با 
این شکل ساخته شده، در حالی که بحث لایروبی 
مطرح نبوده و ساخت جزیره در دستورکار قرار 
گرفته است و خاک را از جای دیگر خریده اند و 

پروژه های بزرگ را انجام داده اند.
لحاظ  به  جزیره کیش  اینکه  بیان  با  مظفری 
جذب  آماده  موجود  زیرساخت های  و  زیبایی 
خارجی  و  داخلی  شرکت های  سرمایه گذاری 
گذشته  سال های  طول  در  افزود:  است، 
زیبا  جزیره  این  در  خوبی  سرمایه گذاری 
کنار  در  خصوصی  بخش  و  است  شده  انجام 
کرده اند،  فراهم  دولت ها   که  زیرساخت هایی 

اتفاق های خوبی را در این جزیره رقم زده اند.
رئیس هیات مدیره در بخش گردشگری اظهار 
و  فعال  53هتل  دارای  کیش  جزیره  داشت: 
از 40هتل در حال ساخت است که در  بیش 
سال میزبان دو میلیون نفر گردشگر داخلی و 
تعداد زیادی گردشگری خارجی است و بیش 
از 316واحد صنعتی در این جزیره فعال است 
که بخشی از تولیدات آنها به اقصی نقاط دنیا 

صادر می شود.
امکانات  و  گردشگر سلامت  به  اشاره  با  وی 
و زیرساخت هایی لازم در جزیره کیش افزود: 
توریست  قالب  در  توجهی  قابل  گردشگران 
عمان،  مانند  همسایه  کشورهای  از  درمانی 
عراق و افغانستان از دو مسیر زمینی و هوایی 

به جزیره کیش سفر کرده اند.
تصریح  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
ترمینال  در  مسافر  پذیرش  ظرفیت  کرد: 
فرودگاه کیش که سالانه پذیرای یک میلیون 
و ششصت هزار می باشد، تکمیل شده است؛ 
ترمینال جدید فرودگاه کیش  بنابراین ساخت 
مسافر  میلیون  شش  پذیرش  ظرفیت  با  را 
این  تاکنون  و  داده ایم  قرار  دستورکار  در 
پروژه  66درصد پیشرفت فیزیکی داشته و تا 

سال 1400 به بهره برداری می رسد.

کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

در نشستی با حضور مدیرعامل شرکت عمران، 
آب و خدمات منطقه آزاد کیش و مهندس ثابت 
ساخت  تفاهم نامه  کیش  قدیمی  سرمایه گذار 
به  و توسعه تصفیه خانه فاضلاب شمال جزیره 
ظرفیت ده هزار مترمکعب در شبانه روز از طریق 

قرارداد BOT به امضاء رسید.
رئیس هیات مدیره و مدیر عامل شرکت عمران، 
آب و خدمات منطقه آزاد کیش، با بیان این که 
توسعه تصفیه خانه های کیش در زمره برنامه های 
اجرایی این شرکت و منطبق با طرح جامع جزیره 
است، افزود: با توجه به اینکه در شرایط کنونی 
تصفیه خانه های  به  ورودی  فاضلاب  میانگین 
ظرفیت  با  برابر  جزیره  جنوب  و  شمال  فعال 
امکان  امر ریسک عدم  این  و  بوده  آنها  اسمی 
ارائه خدمات در سال های آتی را به همراه دارد، 
توسعه تصفیه خانه های جزیره اجتناب ناپذیر است.

علی مقدس زاده اظهار داشت: با توجه به مرجانی 
محیط  نگهداری  و  حفظ  لزوم  و  جزیره  بودن 
زیست و انتقال آب سالم تر به نسل های بعدی، 
تصفیه خانه های  و  انتقال  شبکه های  اجرای 

فاضلاب امری ضروری است.
وی با اشاره به اینکه تمامی آب تصفیه شده در 
تصفیه خانه های کیش صرف آبیاری فضای سبز 
دوم  مدول  راه اندازی  با  گفت:  می شود،  جزیره 
برای  نیاز  مورد  آب  جزیره،  شمال  تصفیه خانه 
توسعه فضای سبز جزیره تامین می شود. لجنی 
می آید،  بدست  فاضلاب ها  این  تصفیه  از  که 
علاوه براینکه به عنوان کود دارای مقادیر زیادی 
از ترکیبات شیمیایی نظیر نیترات و فسفات است، 
خاصیت جذب کنندگی آب و سبک کننده خاک را 

نیز دارا است.
مقدس زاده یادآور شد: علاوه بر تامین نیاز آبی 
فضای سبز، سبب بازچرخانی آب تولیدی توسط 
مصرف  در  و  شده  جزیره  شیرین کن های  آب 
به  آسیب  از  انرژی، کاهش هزینه و جلوگیری 

محیط زیست نیز اثربخشی مهمی دارد.
رئیس هیات مدیره و مدیر عامل شرکت عمران، 
اینکه  بیان  با  کیش  آزاد  منطقه  خدمات  و  آب 
قدیمی  سرمایه گذاران  از  یکی  ثابت  مهندس 
امر  در  ایشان  ارزنده  اقدامات  و  است  کیش 
احداث اماکن گردشگری برای تمام کیشوندان 
و گردشگران آشنا است، تصریح کرد: با اجرای 
این تفاهم نامه در راستای اهداف جزیره به جذب 

گردشگر نیز اقدام خواهد شد.
لازم به ذکر است، با توجه به مشکلات عدیده 
ناشی از بوی فاضلاب، مسائل زیست محیطی، 
هزینه های زیاد انتقال فاضلاب از طریق تانکر و 
نیاز مبرم جزیره به تامین آب برای فضای سبز، 
تصفیه خانه 10هزار مترمکعبی شمال کیش در 
سال 1393 به بهره برداری رسید. این تصفیه خانه 
امکان افزایش تولید پسآب به 40هزار مترمکعب 
را دارا است که با رشد جمعیت ساکن و گردشگر 
مدار  وارد  دیگر  مدول های  آتی  سال های  در 

خواهند شد. 
گفتنی است، با امضای این تفاهم نامه و راه اندازی 
مدول دوم تصفیه خانه شمال، تولید پسآب این 

تصفیه خانه به ۲0هزار مترمکعب خواهد رسید.

انعقاد تفاهم نامه ساخت و 
توسعه تصفیه خانه فاضلاب 

شمال جزیره کیش

لایروبی حوضچه اسکله 35هزار تنی بندر تجاری 
کیش، با رعایت قوانین زیست محیطي و با هدف 
بزرگ  کشتی های  پهلوگیری  برای  بسترسازی 
صورت می گیرد که نقش بسزایی در رونق اقتصاد 
این میان استحصال  کیش خواهد داشت و در 

زمین از دریا مطرح نیست.
سازمان  زیربنایی  و  عمرانی  معاون  نشست  در 
منطقه آزاد کیش که با اصحاب رسانه برگزار شد؛ 
ابعاد مختلف یکی از بزرگترین طرح های عمرانی 
جزیره کیش تشریح شد و چگونگی روند اجرای 

آن مورد بررسی قرار گرفت.
را  خدا  گفت:  جلسه  این  در  خانزادی  مصطفی 
شاکریم که برخلاف مشکلات موجود و شرایط 
سخت اقتصادی حاکم بر کشور، جریان اقتصادی 
طرح های  بررسی  با  و  است  جاری  کیش  در 
عمرانی در بخش دولتی و خصوصی مشخص 
شد بالغ بر ۲4هزار میلیارد تومان پروژه در دست 

اقدام و اجرا داریم.
آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  عمرانی  معاون 
بهره برداری  منظور  به  که  این  بیان  با  کیش 
کیش  بندرگاه  کف  »لایروبی«  اسکله،  از 
اجتناب ناپذیر است و حجم زیادی املاح و مصالح 
حاصل از لایروبی تولید می شود، اظهار داشت: 
انباشت مواد حاصل از لایروبی در زمینی وسیعی 
در کیش به واسطه ارزش زیاد زمین در جزیره یا 
انتقال آن به سرزمین اصلی، ضمن تخریب شدید 
محیط زیست ھزینه های هنگفتی به همراه خواهد 

داشت که عاقلانه نیست.
خانزادی با اشاره به استحصال زمین با لایروبی 
در دو نقطه کیش در گذشته و بنادر بزرگ کشور 

سالم  تفریحات  و  ورزش  موسسه  سرپرست 
از  میزبانی  برای  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
به  پتانک  و  بولینگ  رشته  دو  رقابت های 

میزبانی جزیره کیش اعلام آمادگی کرد.
در دیدار محمدتقی امیری خراسانی سرپرست 
سازمان  سالم  تفریحات  و  ورزش  موسسه 
رئیس  اسکندری  هاشم  با  کیش  آزاد  منطقه 
فدراسیون بولینگ و بیلیارد جمهوری اسلامی 
ایران، سوابق اجرایی و میزبانی از رقابت های 
زیرساخت های  و  ظرفیت ها  کشور،  ورزشی 
از  میزبانی  برای  کیش  جزیره  مناسب 

ایجاد پسکرانه بی نظیر و ارزش افزوده بالا، با لایروبی بندر تجاری کیش

جزیره کیش، قطب برگزاری جشنواره های بولینگ و پتانک کشور می شود

گردشگري بر اقتصاد جزیره زیباي کیش اثر قابل 
ملاحظه اي خواهد داشت.

خانزادی با اشاره به اینکه بخش عمده ای از ورود و 
خروج کالا از طریق  اسکله 35هزار تنی در حوزه 
دریایی انجام می شود و برای پهلو گرفتن کشتی 
های بزرگ و کانتینربر نیاز به لایروبی حوضچه 
مورد نظر به عمق  11 تا 14متر می باشد، گفت: با 
توجه به این که کیش در کریدور تردد کشتی های 
سهم  می تواند  اسکله  این  قراردارد،  بین المللی 
بسزایی در توسعه حمل و نقل دریایی و تامین 
زیرساخت های لازم برای کشتی های عبوری باشد .
عمرانی  بزرگ  طرح  این  که  این  بیان  با  وی 
با  و  است  گرفته  قرار  مطالعه  مورد  15ماه 
بر  بالغ  با هزینه ای  به بستر سخت دریا  توجه 
انجام خواهد شد  500میلیارد تومان در ۲سال 

و  بولینگ  فدراسیون  رئیس  اسکندری 
این  در  نیز  ایران  اسلامی  جمهوری  بیلیارد 
خصوص با اشاره به سوابق میزبانی شایسته 
بیلیارد  آسیایی  مسابقات  در  کیش  جزیره 
خوب  ظرفیت های  و  امکانات  همچنین  و 
کشوری  مسابقات  برگزاری  برای  جزیره 
نشستی  در  داشت:  اظهار  بین المللی  و 
بر  داشتیم،  خراسانی  امیری  آقای  با  که 
و  مسابقات  برگزاری  قطب  به  کیش  تبدیل 
کشورتاکید  پتانک  و  بولینگ  جشنواره های 

شد.

اسکله  برای  تجهیزات  100میلیارد  نیازمند  و 
است، اظهار داشت: کف دریا و محلی که برای 
دپو مصالح که حجم آن سه و نیم میلیون متر 
و  نیست  مرجانی  وجه  هیچ  به  است،  مکعب 
مشکلات حاد و مخرب برای مرجان ها و بستر 
دریا نخواهد داشت . این طرح در مراحل اولیه 
است و تنها تفاهم نامه ای با عنوان EPC امضا 

شده است.
آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  عمرانی  معاون 
هزینه های  تامین  چگونگی  درخصوص  کیش 
طرح گفت: از آن جهت که نگهداری املاک برای 
سازمان منطقه آزاد کیش هزینه به همراه دارد و 
به صرف و صلاح مجموعه نیست و همچنین 
اصل و بنای ما بر این است که زمینی به صورت 
خام فروشی واگذار نشود، از این رو منابع مالی این 
طرح را در قالب 70درصد تهاتر و 30درصد نقد 

پرداخت می کنیم.
یادآور  خانزادی  دکتر  نشست،  این  پایان  در 
شد: جزیره کیش به واسطه کاربری که برای 
آن تعریف شده است، نیازمند جهش های لازم 
این  از  اقتصادی است،  زمینه های مختلف  در 
که  پروژه عمرانی  این  اجرای  با  داریم  بنا  رو 
به  بالایی  افزوده  ارزش  و  بی نظیر  پسکرانه 
در  جدیدی  گردشگری  فضای  دارد،  همراه 
کیش ایجاد کنیم که رونق اقتصادی را در پی 
داشته باشد. به مردم شریف اطمینان می دهم 
جزیره  در  عمرانی  از طرح های  هیچ یک  که 
کیش بدون مطالعه انجام نخواهد شد و پس از 
بررسی تمام ابعاد موضوع، هر طرحی به مرحله 

اجرا می رسد.

از  استفاده  با  تا  داریم  تصمیم  افزود:  وی 
در  که  ارزشمندی  و  خوب  زیرساخت های 
در  موثری  گام های  است،  شده  فراهم  کیش 
و  جوانان  بین  در  ورزش  این  زمینه گسترش 

علاقه مندان برداریم.
همچنین در این دیدار مقرر شد جشنواره های 
همگانی و عمومی ویژه رشته های بولینگ و 
پتانک در جزیره کیش و با همکاری فدراسیون 
ایران  اسلامی  جمهوری  بیلیارد  و  بولینگ 
رشته  دو  این  در  جزیره کیش  تا  برگزار شود 

سرآمد کشور باشد.

ازجمله شهید رجایی و بندر شهید بهشتی، این 
روش را روش مرسوم در اکثر پروژه های مشابه 
و  برنامه ریزی  داشت:  اظهار  و  دانست  دنیا  در 
مطالعاتی دقیق صورت گرفته و با کمک یکی از 
بهترین متخصصان دانشگاه علم و صنعت در این 
امر و همچنین کمک و یاری مشاور یکم محیط 
زیست، بررسی های لازم انجام و تمامی مناطق 
جزیره رصد شد تا با رعایت نکات زیست محیطی 
کار لایروبی  و به نوبه آن استحصال زمین از دریا 

انجام شود.
با  را  از لایروبی  افزود: گل و لای حاصل  وی 
جابجایی در مسافتی حدود 800متر به منطقه ای 
که برای استحصال زمین در نظر گرفته شده، 
واسطه  به  استحصال،  این  و  می کنیم  منتقل 
ارزش افزوده ای که برای ما به دنبال دارد، از بعد 

رقابت های دو رشته بولینگ و پتانک بررسی 
شد.

در این نشست امیری خراسانی پس از تشریح 
در  کیش  جزیره  پتانسیل های  و  ظرفیت ها 
همگانی  برنامه های  و  مسابقات  برگزاری 
اینکه  به  توجه  با  گفت:  بیلیارد  و  بولینگ 
گذشته  سال های  بیلیارد  آسیایی  مسابقات 
برگزار  موفق  بسیار  کیش  جزیره  میزبانی  به 
شده است، اکنون نیز با آمادگی بیشتر میزبانی 
چنین مسابقاتی در سطوح ملی و بین المللی را 

پذیرا هستیم.

مدیر عامل شرکت عمران، آب و خدمات منطقه 
آزاد کیش خبر داد:

در نشست مدیرعامل موسسه آموزشی علوم 
و فنون کیش و رئیس سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران، تفاهم نامه همکاری در 

حوزه محیط زیست امضاء شد.
داریوش  بین  همکاری  تفاهم نامه  این 
و  علوم  آموزشی  موسسه  مدیرعامل  سلیمی 
رئیس  علیرضا عشوری  دکتر  و  کیش  فنون 
ایران  سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 
در زمینه های مختلف زیست محیطی به ویژه 
ایجاد مرکز پژوهشی فناوری دریا در کیش و 

مدیریت یکپارچه منابع آبی به امضاء رسید.
و  بررسی  ضمن  طرفین  نشست  این  در 
تشریح ظرفیت های موجود درجزیره کیش و 
امکانات طرفین جهت تحقق این تفاهم نامه، 
در خصوص راهکارهای لازم جهت همکاری 

متقابل بحث و تبادل نظر کردند.

امضاء تفاهم نامه همکاری 
میان موسسه آموزشی

 علوم و فنون کیش 
و سازمان پژوهش های 

علمی و صنعتی ایران



گفت وگوی اختصاصی با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:

مجتمع بندری کاسپین، چشم اندازی روشن در معادلات ترانزیتی کشور
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در طول نزدیک به 3دهه که از شکل گیری مناطق 
ایجاد  و  تحولات چشمگیر  می گذرد،  ایران  در  آزاد 
جاده،  و  راه  فرودگاه ،  ازجمله  عظیم  زیرساخت های 
دارا  با  مناطق  این  بوده ایم.  شاهد  را  اسکله  و  بندر 
بودن مزیت ها و معافیت های ویژه که عمدتا در نقاط 
مرزی کشور قرار دارند، تمرینی برای ورود کشور به 
اقتصاد آزاد و اتصال آن به اقتصاد بین  المللی بوده اند 
که در طول سال های اخیر شاهد رشد روزافزون و 

توسعه همه جانبه در مناطق آزاد هستیم.
در این میان، منطقه آزاد انزلی که از اواسط دهه80 
مشهود  و  بارز  نمونه  کرده،  آغاز  را  خود  فعالیت 
کارکرد مثبت و مطلوب این مناطق است؛ منطقه ای 
که در سال های اخیر و با روی کار آمدن دولت تدبیر 
و امید و با عنایت به وجود ثبات مدیریتی، توانسته 
راستای  در  متعدد  زیرساخت های  ایجاد  بر  علاوه 
بزرگ ترین  خارجی؛  و  داخلی  سرمایه گذاران  جذب 
پروژه زیرساختی در میان مناطق آزاد را نیز به نام 
خود کند؛ مجتمع بندری کاسپین که خط بطلانی بر 
روی تمامی معادلات سال های از دست رفته گذشته 
و  در حوزه حمل  دریای خزر  کارایی  بر عدم  مبنی 

نقل دریایی کشیده است.
بندر کاسپین که در شمال کشور و در دل محدوده 
منطقه آزاد انزلی با مساحتی در بالغ بر 3۵0هکتار و 
با پسکرانه ای به مساحت حدود ۵00هکتار و دارای 
و  تولیدی  واحدهای  در  کالا  فرآوری  ظرفیت های 
ایجاد پارک لجستیک به  عنوان یک بندر نسل سوم 
است،  می تواند  برخوردار  بالایی  اهمیت  از  جهانی، 
در فعال سازی کریدورهای بین المللی ازجمله کریدور 
شمال- جنوب، کریدور شرق- غرب و مسیر تجاری 

جدید میان ایران و چین نقش موثری را ایفا کند.
احداث مجتمع بندری کاسپین از سال 88 آغاز شد و در 
حال حاضر سه پست اسکله آن مورد بهره برداری قرار 
گرفته است؛ امکانات بندری آن مشتمل بر ساختمان های 
برج  کالا،  نگهداری  محوطه  انبارها،  اداری-خدماتی، 
مراقبت، منطقه نگهداری کالای فله ای مایع، منطقه 
نگهداری کالای فله ای خشک، منطقه کانتینری، منطقه 
نفتی، محدوده صنعتی، بخش پارکینگ، ترمینال مسافری 

و محوطه حمل نقل ریلی است.
حدود  اول  فاز  در  مجتمع  این  بارگیری  ظرفیت 
و  تکمیل  در صورت  و  در طول سال  تن  ۲میلیون 
تن  ۱۵میلیون  ظرفیت  فازها،  سایر  شدن  اجرایی 
برای آن در نظر گرفته شده است. همچنین با اتصال 
نزدیک،  آینده  در  بندر  این  به  سراسری  آهن  خط 
شاهد تحولاتی عظیم در حوزه ترانزیت حمل و نقل 

در کشور خواهیم بود.
از آنجایی که بندر کاسپین در مسیر کریدور شمال-

ترانزیتی  ارتباط  کریدور  این  گرفته،  قرار   جنوب 
و  ایران  طریق  از  روسیه  و  اروپا  شمال  کشورهای 
دریای خزر به کشورهای حوزه اقیانوس هند، خلیج 
فعال سازی  می سازد.  برقرار  را  آسیا  جنوب  و  فارس 
کریدور شمال-جنوب از آن جهت از اهمیت بالایی 
برخوردار است که سالیانه افزون بر یک میلیارد تن 
کالا از مسیر کانال سوئز به سایر نقاط جهان ترانزیت 
از  مزبور  بار  حجم  از  3درصد  فقط  اگر  و  می شود 
طریق کریدور شمال-جنوب ترانزیت شود، به معنای 
ترانزیت 30میلیون تن کالا از مسیر ایران است که به 
همراه خود علاوه بر درآمدهای ارزی، زمینه افزایش 

اشتغال زایی را پدید می آورد؛ که باعث تثبیت جایگاه 
منطقه ای ایران در معادلات اقتصادی- سیاسی منطقه 

خاورمیانه و اوراسیا می شود.
ترکیبی  نقل  و  حمل  بین المللی  کریدور  همچنین 
تیرماه  که  کاسپین(  )بندر  چین- قزاقستان- ایران 
رئیس جمهور  اول  معاون  حضور  با  گذشته  سال 
از طریق  و  از کشور چین شروع شده  افتتاح شده، 
این  در  اکتائو  بندر  به  چین- قزاقستان  ریلی  خط 
کشور می رسد و با طی مسیر در دریای خزر به بندر 
کاسپین متصل می گردد، امکان ترانزیت ۱0میلیون 
تن کالا فراهم خواهد شد. مزیت اصلی این کریدور، 
کالا  نقل  و  حمل  هزینه  و  زمان  مسافت،  کاهش 
نسبت به مسیر موجود از طریق دریای زرد، اقیانوس 

هند و بندرعباس در جنوب ایران است.
دلاری  میلیارد  صد  چند  سرمایه گذاری  به  توجه  با 
ابریشم  جاده  مسیرهای  فعال سازی  برای  چینی ها 
این  نقش  کشور،  بین المللی  جدید  شرایط  جدید، 
کریدور در توسعه مبادلات تجاری کشور و ترانزیت 
به  انزلی  آزاد  منطقه  مسیر  از  چین  کشور  کالای 
کشورهای همسایه روز به روز در حال افزایش است.
با گسترش و افزایش این مراودات، وجود اسکله »رو-
رو« در مجتمع بندری کاسپین لازم و ضروی است؛ 
به همین سبب توافق نامه ای میان سازمان منطقه آزاد 
انزلی و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( به جهت 

احداث این اسکله به امضاء رسید.
هیات  رئیس  مسرور  رضا  دکتر  با  راستا  همین  در 
به  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره 

گفت و گو نشستیم که در ذیل می خوانید.

ظرفیت  هنوز  اینکه  به  توجه  با   
کاسپین  بندری  مجتمع  100درصدی 
تکمیل نشده، اما دستاوردهای چشمگیری 
کشور  شمال- جنوب  کریدور  بحث  در  را 
که  ظرفیت هایی  درخصوص  است،  داشته 
شمالی  کشورهای  با  بندر  این  طریق  از 

می توان داشت، توضیح بفرمایید.
همان طور که اشاره کردید، مجتمع بندری کاسپین 
تقریبا مدت کوتاهی است که فعالیت خود را شروع 
کرده است؛ حجم فعالیت های این بندر خیلی مناسب 
است؛ به طور مثال تاکنون هیچ گونه روغن خوراکی 
در  بودیم،  نکرده  کشور  وارد  گیلان  استان  از  را 
روغن  محموله های  هفتگی  به صورت  حاضر  حال 
کشور  اساسی  کالاهای  از  یکی  که  داریم  خوراکی 
کشور  وارد  کاسپین  بندر  از  و  می شود  محسوب 

وارد  خزر  از  زنده  دام  وقت  هیچ  تاکنون  می گردد. 
کشور نشده بود، با پیگیری که انجام شده، ساخت 
که  گرفته  قرار  دستورکار  در  زنده  دام  برای  قفس 
بعدی  محموله های  هم  آینده  ماه های  در  ان شاالله 
خواهد آمد. در حوزه های مختلفی در مجتمع بندری 
کاسپین در حال کار هستیم و یکی از موضوعاتی که 
افتاده، تنوع کالایی است؛ یعنی  اتفاق  بندر  این  در 
سعی کردیم هر نوع کالایی که امکانش وجود دارد 
به کشور وارد یا صادر شود، از طریق بندر کاسپین 
بندر  در  ما  اقدامات  دیگر  از  یکی  دهیم.  انجام 
چین-قزاقستان-ایران  کریدور  راه اندازی  کاسپین، 
بود که تاکنون ۱7محموله در این کریدور داشته ایم 
و در ماه آینده هم افزایش پیدا خواهد کرد؛ تا جایی 
در  را  کشور  نیازهای  از  توجهی  قابل  بخش  که 
مبادلات کریدور ایران و چین از طریق بندر کاسپین 
از مسیر ریلی و به صورت حمل و نقل ترکیبی در 
در  کاسپین  بند  در  که  اتفاقاتی  است.  انجام  حال 
خصوصا  می باشد،  اهمیت  حائز  است،  وقوع  حال 
قرارگاه  با  که  »رو-رو«  اسکله  ساخت  موضوع 
سازندگی خاتم الانبیاء )ص( موافقت نامه آن به امضا 
رسید و عملا کار توسط قرارگاه شروع شده است و 
بهره برداری  به  آینده  نیم  و  سال  یک  تا  امیدواریم 
برسد، چراکه این موضوع بسیار حائز اهمیت است؛ با 
ایجاد این اسکله رو-رو حجم مبادلات و حمل کالا 
هم افزایش و هزینه ها کاهش پیدا خواهد کرد؛ این 
اتفاق به موضوعات تجار کمک می کند. ضمن اینکه 
مشارکت  با  الحمدلله  کاسپین  بندر  به  ریل  اتصال 
سازمان منطقه آزاد انزلی و وزارت راه و شهرسازی 
آن  اجرایی  فرآیند  حتی  و  می باشد  انجام  حال  در 
در  شهرسازی  و  راه  وزارت  است.  شده  آماده  هم 
آینده  پیمانکار است که ان شاالله در  انتخاب  مرحله 
بندر  یک  کاسپین  افتاد.  بندر  خواهد  اتفاق  نزدیک 
استراتژیک برای کشور است، با عنایت به ظرفیت ها 
و مشخصاتی که این بندر دارد و کارهایی که در این 
پارک  موضوع  خصوصا  بپذیرد،  انجام  بایستی  بندر 
لجستیک که در حال پیگیری است، مسلما اتفاقات 

خوبی را در آینده برای کشور رقم خواهد زد.

 در هفته دولت بخشی از فازهای مجتمع 
دپوی  بحث  حوزه  در  کاسپین  بندری 
چه  افتتاح ها  این  گردید؛  افتتاح  محصول 
نقشی در فعال شدن بیشتر، بالاخص بالا 
محصول  یا  کالایی  دپوی  ظرفیت  بردن 

خاص در بندر کاسپین دارد؟

چراکه  است،  اهمیت  حائز  بسیار  موضوع  این 
و  خصوصی  بخش  توان  با  همچنان  ما 
سازمان  میان  که  مشترکی  سرمایه گذاری های 
حال  در  است،  انجام  حال  در  خصوصی  بخش  و 
ساخت  زمینه  در  هم  اکنون  هستیم.  ظرفیت سازی 
سیلو و هم در بخش مخازن سوخت و روغن مدام 
در حال افزایش زیرساخت هستیم. شما اگر هر ماهه 
بیایید و ببینید، درمیابید که اتفاقات جدیدی در این 
انجام است و فکر می کنم که همین  بندر در حال 
موضوعات است که بسیار به ظرفیت سازی این بندر 
حتی  نزدیک  آینده   در  ان شاءالله  و  می کند  کمک 
سرمایه گذاری های دیگری از سوی بخش خصوصی 
در این بندر در حوزه ساخت اسکله خواهیم داشت. 
معمولا در بنادر کشور، دولت ساخت اسکله را انجام 
می دهد، ولی ما در کاسپین از توان بخش خصوصی 
هم استفاده کردیم که در کنار ساخت اسکله توسط 
سازمان، بخش خصوصی هم در حال ساخت اسکله 

است و این موضوع همواره در حال افزایش است.

 مشوق هایی که سازمان منطقه آزاد انزلی 
شرکت های  بیشتر  حضور  برای  می تواند 
در  بین المللی  ترانزیتی  و  نقل  و  حمل 
منطقه در جهت توسعه بیشتر بحث حمل 
و نقل کالایی میان کشورمان با کشورهای 
ایجاد  شمالی  همسایگان  سایر  و  اوراسیا 

کند، چیست؟
و  خصوصی  بخش  توان  از  ما  حاضر  حال  در 
کریدور  برای  بین المللی  نقل  و  حمل  شرکت های 
شرکت  کرده ایم؛  استفاده  چین-قزاقستان-ایران 
بین المللی  نقل  و  حمل  شرکت  یک  نقل،  و  حمل 
فعالیت  به  مشغول  بخش  این  در  که  است  چینی 
می باشد و البته شرکت های ایرانی و دیگر چینی هم 
دارند. مطمئنا گسترش  این شرکت  حضور  کنار  در 
باعث  است،  انجام  حال  در  که  مبادلات  حجم 
افزایش حضور شرکت های حمل و نقل معتبر خواهد 
ایجاد  با  هم  ما  و  است  مهمی  نکته  یک  این  شد؛ 
سعی  این شرکت ها  برای حضور  نسبی  مزیت های 
کرده ایم تا بسترهای لازم برای حضور شرکت های 

حمل و نقل را در این منطقه ایجاد نماییم.

با  نشست هایی  شما  اینکه  به  توجه  با   
از کشور روسیه داشتید،  گروه های مختلف 
روسیه  که  شنیدیم  خبرها  در  پیش  چندی 
ظرفیت  به  عنایت  با  تا  کرده  علاقه  ابراز 
آزاد  آب های  به  کاسپین  بندری  مجتمع 
پیدا  دسترسی  کشور  جنوب  در  اقیانوسی 
شده،  ایجاد  گرفتن  لاین  نظر  در  با  کند. 
حوزه های  در  اقداماتی  و  فعالیت ها  چه 
در  که  مباحثی  و  مشارکتی  سرمایه گذاری، 
این بخش به وجود آمده، انجام شده است؟

خاصی  پیگیری های  گذشته  ماه های  از  تقریبا 
ایران  بین  مشترک  کمیسیون  در  تا  داده ایم  انجام 
و  ما  میان  موافقت نامه  امضای  به  منجر  روسیه  و 
حضور  با  را  جلسه ای  راستا  این  در  شد.  روس ها 
روس ها و هندی ها در کشور هندوستان با انجمن 
که  توافقاتی  براساس  و  داشتیم  هند  نقل  و  حمل 
کریدور  مسیر  بتوانیم  که  کردیم  مقرر  شد،  انجام 
چابهار،  بندر  هندوستان،  میان  را  جنوب  به  شمال 
لوتوس  ویژه  منطقه  و  انزلی  آزاد  منطقه  بندر 
بازدیدی  باشیم.  داشته  سن پترزبورگ  و  آستراخان 
هم از سوی رئیس منطقه ویژه آستراخان روسیه از 
انزلی داشتیم و این هماهنگی ها انجام شده است. 

پیش بینی این است که بتوانیم اولین محموله را در 
توجه  با  دهیم.  عبور  این کریدور  از  آینده  ماه های 
اینکه بررسی ها نشان می دهد هزینه ها و زمان  به 
این  شده  باعث  که  چیزی  آن  منتهی  است،  کمتر 
کریدور راه نیافتد علی رغم اینکه هنوز زیرساخت ها 
زیرساخت های  همین  با  ولی  نشده  کامل  هم 
رقیب  مسیر  به  نسبت  ما  هزینه های  هم  موجود 
کمتر است، این بوده که در این بخش کار اجرایی 
خاصی صورت نگرفته است؛ خودمان سعی کردیم 
و  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  کمک  با 
پیگیری ها  این  دارد،  تمایل  روس ها هم که خیلی 
را انجام دهیم و امید داریم که در آینده ای نزدیک 
بتوانیم اولین محموله را از این کریدور عبور دهیم. 
همین کار را هم در کریدور چین-قزاقستان- ایران 
انجام دادیم که یک کریدور بسیار ناشناخته ای بود 
به  منجر  بتوانند  ما  کارهای  که  هستیم  امیدوار  و 

درآمد ارزی برای کشور شود.

 فضای پسکرانه مجتمع بندری کاسپین 
یکی از بزرگترین ظرفیت های این مجتمع 
بندری است که با توجه به افق بزرگی که 
شما از قبل هم به آن اشاره می کردید، جزء 
فرآیند  بتوان  که  بوده  اصلی  برنامه های 
کالایی  بحث  در  را  افزوده  ارزش  ایجاد 
و  سرمایه گذار ها  جذب  با  مجتمع  این  در 
فعالین اقتصادی در مباحث تولیدی تقویت 
انجام  کارهایی  چه  حوزه  این  در  کرد. 

گرفته است؟
انجام  حال  در  مجتمع  در  که  کارهایی  از  یکی 
می باشد، ایجاد شهرک صنعتی جدید است که البته 
جزء برنامه های ما است که در سال های آینده بتوانیم 
مشاور  حاضر  حال  در  برسانیم.  اتمام  به  ان شاءالله 
انجام می دهد. بخش  را  کارهای طراحی  تا  گرفتیم 
خرید زمین را بایستی انجام دهیم، چراکه منطقه آزاد 
زمین هم  است که حتی خرید  مناطقی  انزلی، جزء 
توسط سازمان باید انجام بگیرد، زیرا زمین ها متعلق 
برنامه های  نیز جزء  فرآیند  این  و  نیست  به سازمان 
ماست. ضمن اینکه اکنون یک شهرک صنعتی هم در 
مجتمع بندری کاسپین فعال است که تقریبا بسیاری 

از شرکت های معظم در آنجا حضور دارند.

مجتمع  افق  سوال،  آخرین  عنوان  به   
اقتصاد  توسعه  در  را  کاسپین  بندری 
پایه گذاری،  اینکه  به  توجه  با  کلان کشور 
دوران  در  آن  مباحث  تمامی  و  راه اندازی 
مدیریت شما به صورت عملیاتی اجرا شده 
و قطع به یقین نام شما در مجتمع بندری 
چطور  است،  ماندگار  آینده  در  کاسپین 

می بینید؟ 
خوبی  مدیریت  و  کند  پیدا  ادامه  روال  همین  اگر 
نقشی  همان  ان شاالله  می کنم  فکر  گیرد،  صورت 
که بندر شهید رجایی برای کشور در جنوب دارد را، 
بندر کاسپین بتواند در شمال کشور داشته باشد؛ بنده 
نقشی  می تواند  کاسپین  بندر  که  دارم  اعتقاد  حتی 
همانند جبل علی برای کشور ما داشت که متاسفانه 
در حال حاضر کالا در جبل علی اکسپورد می شد و 
نیز می تواند  کاسپین  بندر  وارد کشورمان می  گردد؛ 
همین نقش را برای ایران در قبال کشورهای آسیای 
بسیاری  و  افغانستان  عراق،  کشورهای  و  میانه 
بندر  از  ری اکسپورد  که  باشد  داشته  همسایگان  از 
کاسپین صورت گیرد؛ بنابراین آینده بسیار درخشانی 

را برای بندر کاسپین می بینم.

پست  یک  و  »رو-رو«  اسکله  پست  یک  احداث  توافق نامه 
اسکله چندمنظوره، میان دکتر رضا مسرور رئیس هیات مدیره 
محمد  سعید  دکتر  و  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و 

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( منعقد شد.
بیان  با  مراسم  این  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
اینکه سابقه همکاری سازمان متبوع وی با قرارگاه سازندگی 
از  بهره برداری  و  ساخت  و  سال 88  به  خاتم الانبیاء)ص( 
موج شکن شرقی مجتمع بندری کاسپین باز می گردد، به تجزیه 
و تحلیل نقش ساخت اسکله »رو-رو« به عنوان یک پروژه 
ملی در افزایش ظرفیت های ترانزیتی کشور پرداخت و اظهار 
داشت: به منظور دستیابی به این مهم، اتصال مجتمع بندری 
کاسپین به خط ریلی قزوین-رشت نیز حائز اهمیت می باشد تا 
کشورمان دارای یک مزیت رقابتی در زمینه ترانزیت کالا از 
مسیر کریدور نستراک )شمال- جنوب( باشد، مزیتی که ناشی 
از کاهش هزینه ها و زمان حمل و نقل کالا در این مسیر در 

مقایسه با مسیر موجود از طریق کانالا سوئز است.
گرفته  صورت  رایزنی های  با  اینکه  به  اشاره  با  مسرور  رضا 
نخستین  جاری،  سال  پاییز  اوایل  روسی،  و  هندی  طرف  با 
حرکت  شمال-جنوب،  کریدور  مسیر  در  ترانزیتی  محوله 
می کند، دومین مزیت ایجاد اسکله رو-رو و اتصال خط ریل 
به مجتمع بندری کاسپین را ایفای نقش موثر در ترانزیت کالا 
چین  کشور  جاده«  یک  کمربند،  »یک  کریدور  چارچوب  در 
در ارتباط با کشورهای اروپایی و آسیای غربی عنوان کرد و 
افزود: با عنایت به نیاز کشور به درآمدهای ارزی، باید توجه 
بهترین  از  یکی  ترانزیتی  ظرفیت های  از  بهره برداری  داشت 
راستا  در همین  و  است  این هدف  در مسیر تحقق  راهکارها 
سازمان منطقه آزاد انزلی اقدام به انعقاد توافق نامه همکاری با 
قرارگاه سازندگی خاتم نموده، چراکه بر این باوریم که براساس 
ظرفیت های موجود و سابقه کاری، امکان بهره برداری از این 

با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(:
توافق نامه ساخت اسکله رو-رو در مجتمع بندری کاسپین را امضاء شد

اسکله کمتر از دو سال مندرج در قرار داد و تا یک سال و نیم 
نیز وجود دارد.

همزمانی  کرد:  تصریح  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
با  سراسری  ریلی  خط  به  کاسپین  بندری  مجتمع  اتصال 
بهره برداری از اسکله رو-رو، در افزایش ظرفیت های ترانزیتی 

کشور نقش موثری خواهد داشت.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( نیز در این مرسم 
با قدردانی از تلاش های مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 
که تحول بسیار خوبی را در این منطقه ایجاد کرده، قرارگاه 
بیان سوابق همکاری  به  و  امین دولت عنوان کرد  بازوی  را 
قرارگاه با مناطق آزاد پرداخت و افزود: قرارگاه سازندگی خاتم 

الانبیاء)ص( با دارا بودن بیش از ۲۶0پروژه در سراسر کشور، 
زیرساختی  و  بزرگ عمرانی  کارگاه  به یک  را  اسلامی  ایران 
تبدیل کرده؛ موضوعی که با کار جهادی در راستای مقابله با 
شرایط تحریمی علیه مردم و ایجاد رفاه برای مردم عزیزمان 

در دستورکار قرار گرفته است.
رو-رو  اسکله  ساخت  اهمیت  درخصوص  محمد  سعید  دکتر 
که از سوی مجموعه تحت مدیریت وی در منطقه آزاد انزلی 
ظرفیت های  میزان  هر  اینکه  بر  تصریح  با  می گردد،  احداث 
ترانزیتی- تجاری  ظرفیت های  یابد،  افزایش  کاسپین  بندر 
با  از سال ها غفلت،  بعد  داشت:  اظهار  افزوده می شود،  کشور 
همت سازمان منطقه آزاد انزلی، حلقه مفقوده ترانزیتی کشور 

در حال تکمیل شدن است؛ به این معنی که ظرفیت ۵میلیون 
تن ترانزیت کالا به وجود خواهد آمد و این مهم زمانی اهمیت 
مسیر  این  که  باشیم  داشته  توجه  که  می کند  پیدا  بیشتری 
ترانزیتی، به عنوان بخشی از کریدور »یک جاده، یک کمربند 

چین« عمل می کند.
آمادگی  اعلام  با  خاتم الانبیاء)ص(  سازندگی  قرارگاه  فرمانده 
برای حضور در عملیات ساخت اتصال مجتمع بندری کاسپین 
به خط ریلی قزوین-رشت، قول داد که به لحاظ اجرایی این 
اضافه  و  رسد  بهره برداری  به  ممکن  زمانی  در حداقل  پروژه 
امکان  و  صدرا  کشتی سازی  کارخانه  وجود  به  توجه  با  کرد: 
ساخت کشتی ها رو-رو، ریلی و خودرویی، آمادگی خود را برای 

ساخت کشتی بیان می کنیم.
بنا بر این گزارش، براساس توافق نامه مذکور، عملیات ساخت 
بندری  مجتمع  در  آن  به  مربوطه  پسکرانه  و  رو-رو  اسکله 
کاسپین منطقه آزاد انزلی با هزینه نزدیک به ۶80میلیارد ریال 

ظرف دو سال ساخته می شود.
اسکله های مزبور به طول حدود ۹0متر، با عرض رمپ ۲۶متر 
این  اجرای  که  می باشد  پسکرانه  7.۶هکتار  دارای  که  است 

پروژه به صورت ترکیبی از شمع، عرشه و دلفین خواهد بود.
و  خودرو  حمل  برای  رو-رو  کشتی های  است،  ذکر  به  لازم 
دارند،  قرار  چرخ  روی  که  شده  طراحی  محموله های  سایر 
استفاده می شوند. کشتی رو-رو دارای پل های متحرکی است 
که امکان ورود و خروج وسایل نقلیه موتوری به داخل کشتی 
را فراهم می سازد، در نتیجه کاهش زمان و هزینه های حمل و 
نقل به همراه افزایش ضریب ایمنی ترانزیت کالا از مهم ترین 

ویژگی های این نوع اسکله های عنوان می شود.
گفتنی است، در این نشست اعضای هیات مدیره و معاونین 
سازمان منطقه آزاد انزلی و معاونین و مدیران قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیاء)ص( حضور داشتند.

گفت و گو:
حسین مرادی
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گزارش:
مرضیه حسینی

لجستيك به کليه فعاليت هاي هماهنگي اطلاق می شود که جهت بررسی، 
تحقيق، مطالعه و برآورد نيازها و احتياجات اوليه در زمينه وسایل و تجهيزات، 
ماشين ها و ابزارآلات، تاسيسات و قطعات از هر نوع و کليه امور مربوط به 
انبارداری، توزیع، حمل و نقل، تنظيم و تهيه  تهيه، توليد، بيمه، نگهداری، 
روش انجام کار، طراحی سيستم و دستورالعمل و نظارت بر موارد فوق انجام 

می گيرد.
معنای لغوی لجستيك یعنی مدت زمانی که برای آماده کردن منابع لازم 
است. مدیریت لجستيك قسمتی از مدیریت زنجيره تامين است با این تفاوت 
که زمان و مکان را به آن اضافه می کنند، یعنی روش هایی برای هماهنگ 
انبار،  توليدکننده،  تامين کننده،  مانند  سازمان  مختلف  قسمت های  کردن 
عرضه کننده، برای کاهش هزینه و فراهم کردن نيازها، محصولات با تعداد 

مناسب در مکان و زمان مناسب توليد و عرضه شوند.
در دنيای کنونی، لجستيك نقشی مهم در ایجاد توسعه پایدار دارد. براساس 
مطالعات معتبر بين المللی، بهبود و ارتقای عملکرد لجستيك به عنوان یکی 
از اهداف مهم توسعه کشورها، طی ساليان اخير، مطرح شده است؛ چراکه 

لجستيك تاثير بسزایی بر فعاليت های اقتصادی کشورها دارد.
مهم ترین  از  یکی  منطقه ای،  و  بين المللی  لجستيکی  هاب  به  تبدیل شدن 
اقتصادی  توسعه  و  رشد  در  اخير  ساليان  طی  کشورها  تجاری  راهبردهای 
بوده است. کلمه هاب طبق تعریف لغتنامه ای، به معنی محل تمرکز و تجمع 
فعاليت های یك منطقه یا یك شبکه وسيع تر است. به طور کلی اگر هاب را 
یك نقش یا یك صفت برای یك مکان تصور کنيم، در این صورت در ابعاد 
کلان و ملی،  از یك سو نقش یك کشور به عنوان هاب تجاری- لجستيکی 
در تجارت بين الملل و از سوی دیگر، نقاطی از داخل آن کشور به عنوان هاب 

تجارت داخلی قابل بررسی خواهد بود.
گردیده  مطرح  تامين  زنجيره  مدیریت  بحث  که  است  دهه  سه  به  نزدیك 
است و براساس آمار و ارقام موجود، کشورها و سازمان هایی که این دانش 
را به کار گرفته اند، پيشرفت های چشمگيری در حوزه های مربوطه داشته و 
سود سرشار و صرفه جویی های کلان مالی از بابت به کارگيری این نگرش 

نصيبشان شده است.
مدیریت ارتباطات در یك زنجيره تامين به مبحثی ارجاع داده می شود که آن 
را همان مدیریت زنجيره تامين می ناميم. با بيانی واضح تر، یك زنجيره تامين 
تنها زنجيره ای از فعاليت های تجاری به صورت ارتباطات یك به یك یا بنگاه 
به بنگاه نمی باشد، بلکه شبکه ای از فعاليت های تجاری و ارتباطات بين آنها 
است. مدیریت زنجيره تامين فرصت هایی را برای حصول یك تشدید مثبت 
در یکپارچه سازی و مدیریت درون شرکتی و بين شرکتی پيشنهاد می کند. در 
این حالت، مدیریت زنجيره تامين با مزیت های فرآیندهای تجاری در ارتباط 
بوده و روش جدیدی را برای مدیریت فعاليت های تجاری و ارتباطات با سایر 

اعضا در زنجيره تامين ارائه می دهد.
مفهوم مدیریت زنجيره تامين از یکپارچه سازی خدمات لجستيکی در طول 
زنجيره تامين به سمت یکپارچه سازی و مدیریت فرآیندهای کليدی تجاری 
شدن،  شفاف  همين  براساس  است.  شده  بازتعریف  تامين  زنجيره  درطول 
انجمن  سال ۲۰۰۳،  در  لجستيك،  و  تامين  زنجيره  مدیریت  بين  تفاوت 
این  کرد.  ارائه  را  لجستيك  از  شده ای  اصلاح  تعریف  لجستيك  مدیریت 
تعریف اصلاحی به وضوح موضع انجمن مدیریت لجستيك را بيان می دارد 
که مدیریت لجستيك را به عنوان جزئی از مدیریت زنجيره تامين معرفی 

می کند. این تعریف اصلاح شده بدین صورت است:
لجستيك آن قسمت از مدیریت زنجيره تامين است که کارایی و اثربخشی 
جریان رو به جلو و رو به عقب و نيز ذخيره سازی کالاها، خدمات و اطلاعات 
تامين  منظور  به  نهایی  نقطه مصرف  تا  زنجيره  آغازین  نقطه  بين  مربوطه 
و  می گيرد  کار  به  می کند،  برنامه ریزی  را  زنجيره  مشتریان  نيازمندی های 

کنترل می کند.
با توجه به گسترش فعاليت های صنعتی و تجاری و عزم جدی در سطوح 
مختلف کشورها در زمينه تعالی و توسعه، دقت در تمامی ابعاد تامين، توليد 
و توزیع را فراتر از نوع و کيفيت محصول، برای جهش در پيشرفت ایجاب 
می کند. مطالعه تجربه جهانی در این زمينه نقش مدیریت زنجيره تامين و 

لجستيك را بسيار برجسته می نماید.
ایران به عنوان یکی از استراتژیك ترین کشورهای منطقه و حتی دنيا، دارای 
ظرفيت ها و مزیت های منحصربه فردی در حوزه لجستيك و زنجيره تامين 
در  قرارگيری  با  کشور  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  ميان  این  در  می باشد. 
ایران، نقش و  با کشورهای متعدد در همسایگی  نقاط مزری و همجواری 
سهمی بسزا در این فرآیند خواهند داشت. مناطقی که در مسير کریدورهای 
شمال-جنوب و شرق-غرب قرار گرفته اند و کشورهای شرق، جنوب شرق و 
آسيای ميانه را به کشورهای شمالی ازجمله اوراسيا و همچنين اروپا متصل 

می نمایند.
با  واردات  و  صادرات  افزایش  مدرن،  بازرگانی  و  تجارت  مرکز  شکل دهی 
استفاده از خدمات پردازش کالا، تسهيل حضور برندهای بين المللی و توسعه 
زیرساخت های لجستيکی از جمله کارهای موثر برای کل کشور و به طور 

خاص، مناطق آزاد به شمار می آید. 
مناطق آزاد و بخش قابل توجهی از مناطق ویژه اقتصادی کشور به علت 
مزیت های قانونی که دارند، موقعيت جغرافيایی، موقعيت اقتصادی-تجاری، 
جذابيت های سرمایه گذاری )قيمت مناسب زمين و معافيت های مالياتی( و 
توسعه  در  موثری  بسيار  نقش  می توانند  یکپارچه،  مدیریت  مهم تر  همه  از 

لجستيك کشور ایفا کنند.
اما به اعتقاد تمامی کارشناسان، صرفا ظرفيت های سرزمينی و جغرافيایی، 
چراکه  نيست،  لجستيك  بخش  در  موفقيت  و  توسعه  برای  محکمی  دليل 
برای توسعه به جهت بهره مندی مکفی از این فرآیند، زیرساخت های مناسب 
حمل و نقلی همچون جاده ای، ریلی و بندری ضرورت دارد که متاسفانه طی 
ساليان سال در کشورمان مغفول مانده است. اما مناطق آزاد به لطف قوانين 
خود  محدوده های  در  زیادی  حدود  تا  توانسته اند  خود،  مدیریتی  سيستم  و 
زیرساخت هایی را ایجاد نمایند که البته همچنان نياز به ورود جدی دولت و 

احداث و ایجاد سایر ملزومات و بسترسازی ها می باشد.
حوزه  کارشناسان  و  آزاد  مناطق  سازمان های  معاونين  با  راستا  همين  در 
لجستيك و زنجيره تامين به گفت و گو نشستيم که در گزارش زیر می خوانيد.

ابراهیم جلیلی، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد ماکو:

نقش بی بدیل مناطق آزاد در راستاي بهبود لجستیك کشور
اگر به تعاریف واژه های لجستيك و زنجيره تامين دقت کنيم ، زنجيره تامين 
یکی از مفاهيمی است که در تعریف لجستيك بدان اشاره می شود و شامل 
کليه فعاليت های مرتبط با جریان توليد کالا از مرحله تامين مواد اوليه تا مرحله 
تحویل کالای نهایی به مصرف کننده است. از همين رو تامين کنندگان مواد 
و قطعات، توليدکنندگان، توزیع کنندگان و مصرف کنندگان نهایی از عناصر 

زنجيره تامين محسوب می شوند.
که  می شود  اطلاق  تامين  زنجيره  فرآیند  از  بخش  آن  به  نيز  لجستيك 
ذخيره سازی و جریان موثر و کارای کالاها، خدمات و اطلاعات وابسته به 
آنها را از نقطه شروع تا نقطه مصرف، جهت پاسخگویی به نياز مشتریان، 

برنامه ریزی، اجرا و کنترل می کند.

امروزه مدیریت ارتباطات در یك زنجيره تامين به مبحثي ارجاع داده مي شود 
که آن را همان مدیریت زنجيره تامين )SCM( مي ناميم. 

لجستيك به کليه فعاليت هاي هماهنگي اطلاق مي شود که جهت بررسي، 
تحقيق، مطالعه و برآورد نيازها و احتياجات اوليه در زمينه وسایل و تجهيزات، 
ماشين ها و ابزارآلات ، تاسيسات و قطعات از هر نوع و کليه امور مربوط به 
انبارداري، توزیع، حمل و نقل، تنظيم و تهيه  تهيه، توليد، بيمه، نگهداري، 
روش انجام کار، طراحي سيستم و دستور العمل و نظارت بر موارد فوق انجام 

مي گيرد.
را  امروزی  تجارت  و  توليد  شبکه  از  مهمی  بخش  می دانيم،  که  همچنان 
که  می دهد  نشان  بررسی ها  می دهد.  شکل  تامين«  زنجيره  »مدیریت 
ابتدایی )صادرات  در حلقه  غالبا  ایرانی،  بنگاه های  و  ایران  بيشترین حضور 
کالای خام( یا حلقه انتهایی )فروش محصولات نهایی در بازارهای ایران( 
زنجيره های تامين جهانی است که به واقع نمی توان آن را به عنوان حضور 

بنگاه های توليدی و خدماتی کشور در زنجيره های تامين جهانی تلقی کرد.
بانك جهانی، کشورها را از نظر شاخص عملکرد لجستيکی به چهار گروه 
در  نسبی  عملکرد  پایدار،  و  منسجم  لجستيك  لجستيکی،  برتر  کشورهای 

لجستيك و لجستيك ضعيف طبقه بندی می کند.
براساس آخرین گزارش بانك جهانی، ایران در زمره کشورهایی با عملکرد 
نسبی لجستيکی طبقه بندی شده است. این گروه عمدتا شامل کشورهایی با 
درآمد متوسط و پایين است که با محدودیت های لجستيکی به ویژه در بعد 

قوانين مواجه هستند.
این در حالی است که رقبای لجستيکی ایران در منطقه نظير امارات و قطر 
اول قرار دارند و ترکيه در  برتر لجستيکی یعنی طبقه  در گروه کشورهای 
گروه کشورهای لجستيك منسجم و پایدار به مفهوم طبقه دوم قرار می گيرد.

دوبی،  لجستيکی  ایجاد شهر  با  منطقه  لجستيکی  پيشتاز  عنوان  به  امارات 
آغاز  نوین  به سمت زیرساخت های لجستيك  را  مدت ها پيش حرکت خود 
کرده و کشورهای دیگر حاشيه خليج فارس نيز، همچون عربستان سعودی، 
قطر و عمان به سرعت در حال مدرن کردن بخش لجستيکی خود هستند. 

ترکيه نيز به طور جدی در این حوزه برنامه ریزی کرده است و شرکت های 
لجستيکی طرف سوم و چهارم در آن در حال گسترش و فعاليت هستند و 
همچنين این کشور ایجاد مراکز لجستيکی با مقياس های مختلف، به ویژه در 
مجاورت بنادر تجاری مهم را در برنامه های توسعه ای خود جای داده است.

کشورهای دیگر منطقه که هر یك در برابری با قابليت ها و مزیت های کشور 
ایران، به نوعی بهره ای اندک از توانمندی و مزیت های جغرافيایی برده اند، 
در حال گسترش زیرساخت های ترانزیتی خود، در قالب کریدورهای مختلفی 
نظير تراسيکا، جاده ابریشم و کریدور چين- پاکستان هستند که می توانند در 

آینده تهدیدی جدی برای کریدورهای ترانزیتی کشورمان باشند.
ایران به لحاظ قرار گرفتن در یك موقعيت جغرافيایی استراتژیك و برخورداری 
از مزیت های لجستيکی فراوان، به  طور بالقوه به  عنوان یك کشور تجاری-

 لجستيکی شناخته می شود و بهبود فعاليت ها و خدمات لجستيکی و دارا بودن 
زیرساخت های توسعه یافته در این حوزه، ضرورتی انکارناپذیر برای افزایش 

توان رقابت پذیری و توسعه تجارت کشور محسوب می شود.
اما با وجود پتانسيل ها و مزیت های منحصربه فرد لجستيکی در ایران، تاکنون 
ما  در کشور  آن  زیرساخت های  و  لجستيك  توسعه  گوناگون،  به دلایل  بنا 

خيلی جدی گرفته نشده است .
عدم وجود سند جامع برای حوزه لجستيك ، ضعف هماهنگی برای پيشبرد 
برنامه های لجستيك، مشارکت ضعيف بخش خصوصی در توسعه لجستيك ، 
توسعه  در  ضعف  کالا،  تامين  زنجيره های  در  هماهنگی  عدم  و  نابسامانی 
مراکز لجستيکی در ایران و تبدیل نشدن کشور به هاب تجاری در منطقه 
و ضعف دانش لجستيك در کليه سطوح از عمده ترین مشکلات لجستيك 

در کشور هستند. 
ميان  در  که  است  آن  گویای  جهانی  بانك  گزارش  براساس  مشاهدات 
عملکرد  که  کشورهایی  یکسان،  سرانه  درآمد  سطح  دارای  کشورهای 
لجستيکی بهتری داشته اند، حداقل یك درصد رشد بيشتر در توليد ناخالص 
داخلی و دو درصد رشد بيشتر در تجارت را تجربه کرده اند و بازگشت ۳ تا 
8برابري سرمایه گذاري در زیرساخت هاي لجستيك در توليد ناخالص داخلي 
از  به عنوان یکی  امروزه بخش لجستيك  تا  کشورها موجب گردیده است 
ارکان اصلی رشد اقتصادی کشورها شناخته شده است. لذا امروز مسئولين 
کشور و بخش خصوصی متوجه اهميت این موضوع در سطح کلان کشور 

گشته اند. 
تغيير  تشدید صحنه رقابت جهانی در محيطی که به صورت دائم در حال 
سازمان های  و  است  کرده  ایجاب  را  مناسب  واکنش های  ضرورت  است، 
امروزی در عرصه ملی و جهانی به  منظور کسب جایگاهی مناسب و حفظ 
آن نيازمند بهره گيری از الگوی مناسب همچون مدیریت زنجيره تامين در 
راستای تحقق مزیت رقابتی و انتظارات ذی نفعان  هستند و مدیریت موثر 
زنجيره تامين از عوامل اصلی بقا می باشد؛ ضمن آن که استفاده از فناوری 
ایجاد ارزش را در زنجيره  پتانسيل  اطلاعات در فعاليت های زنجيره تامين 

افزایش داده است. 
اکنون متوجه شده ایم که مدیریت زنجيره تامين بر افزایش انطباق پذیری و 
انعطاف پذیری شرکت ها تاکيد دارد و دارای قابليت واکنش و پاسخ سریع و 

اثربخش به تغييرات بازار است.
لجستيك،  هزینه های  کاهش  مانند:  مزیت هایی  کنار  در  تامين  زنجيره 
موقع ،  به  تحویل  مالی ،  چرخه  و  بهره وری  بهبود  نگهداری ،  و  تدارکات 
استانداردسازی و جهانی شدن، افزایش قدرت انتخاب مشتریان و دستيابی 
آسان آنها به تامين کنندگان با ضعف ها و مشکلاتی در کشور ما همچون: 
عدم هماهنگی در درون و بين وزارتخانه ها ، در سطح ملی و بين المللی دارد؛ 
همچنين  با مشکلات حمل  و نقل بار و امکانات مناسب برای پایانه های بار، 
عدم توجه مناسب به فرآیند بسته بندی ، کمبود متخصصان علم لجستيك در 

کشور، عدم هماهنگی بين اجزای زنجيره دست و پنجه نرم می کند. 
ایران به لحاظ ژئوپلتيکی جزء معدود کشورهایی است که موقعيتی استثنایی 
در منطقه دارد و پتانسيل تجاری- لجستيکی را دارا می باشد . خوشبختانه با 
تلاش های صورت گرفته، جایگاه لجستيکی ایران دارای رشد صعودی بوده 
و با 16پله ارتقاء به رتبه 96 رسيده است . ولی این جایگاه به لحاظ عملکرد 
لجستيکی با آنچه مناسب و ایده آل است، هنوز فاصله دارد. البته بخشی از 
اقتصاد مقاومتی است که در  موفقيت ها مدیون توجه به سياست های کلی 
بندهایی از آن در ارتباط با اهميت لجستيك و زنجيره تامين در کشور اشاره 
تا  توليد  زنجيره   در  عوامل  عادلانه  سهم بری  بند5:  در  ازجمله  است؛  شده 
مصرف متناسب با نقش آنها در ایجاد ارزش؛ بند 1۰: گسترش خدمات تجارت 
خارجی و ترانزیت و زیرساخت های مورد نياز و بند 15: افزایش ارزش افزوده 

از طریق تکميل زنجيره ارزش صنعت.
حضور بنگاه های توليدی و خدماتی کشور در زنجيره های تامين جهانی، یعنی 
از توليد  حضور در حلقه های ميانی زنجيره تامين و برعهده داشتن بخشی 
افزوده  ارزش  دارای  در بخش  ایران  نداشتن  است؛ حضور  افزوده  ارزش  با 

زنجيره های تامين جهانی موجب خام فروشی کالا و خدمات شده است.
کالا  ارزش  ۲5درصد  حدود  متوسط  طور  به  تجارت  در  لجستيك  سهم 
است؛ ترانزیت )که یکی از اجزای لجستيك تجاری است( در بهترین حالت 
درآمدی کمتر از ۲درصد ارزش کالا را برای یك کشور به همراه دارد؛ این 
در حالی است که مناطق آزاد ایران با توجه به واقع شدن در مرزهای ایران 
کالای  جریان  مسير  در  لجستيکی  افزوده  ارزش  خدمات  ارائه  و  ایجاد  با 
مراودات تجاری  در  درآمد لجستيك  از  زیادی  بين المللی می توانند  بخش 

بين کشورهای منطقه را از آن خود کنند .
است؛  GDP هنگ کنگ حدود ۲۳درصد  از  تجاری  لجستيك  درآمد  سهم 
بالغ بر 8۳ميليارد دلار درآمد از  یعنی یك کشور به وسعت تهران، ساليانه 

محل فعاليت های لجستيکی دارد.
لذا مناطق آزاد می توانند برای برون رفت از شرایط کنونی، به توسعه خدمات 
خصوصا خدمات لجستيکی روی آورده و سهم خوبی از این در آمد لجستيك 

تجاری کسب نمایند.  
بررسی ها نشان می دهد تراز تجاری کشورها با ایران وضعيت نامناسب ندارد 
بيشتری را کسب  با کشورها سهم  با تشکيل گرو ه های تجاری  و می توان 
بهترین  از  یکی  روسيه  و  ترکيه  کشورهای  با  ایران  چندجانبه  ارتباط  کرد. 
تجربه های موفق می تواند باشد که با توجه به گرایشات سياسی سه کشور و 
همچنين نياز بازار برای چنين مبادلاتی، می توان به کارایی و گسترش چنين 
ارتباطاتی دل بست و منطقه آزاد ماکو می تواند نقش بسيار مهمی در این 

جریان تجاری ایفا کند. 
بين مناطق آزاد ایران )ماکو، ارس، انزلی، چابهار( و )ماکو، ارس، انزلی، اروند( 
و یا مناطق آزاد جنوب و جزیره ای کشور می توان محورهای حمل و نقل 
تعریف کرد، به طوری که در این محورها، پایانه های مبدا و مقصد با استفاده 
محصور  ماهواره ای  و  الکترونيکی  برنامه های  و  فناور  و  نوین  ابزارهای  از 
گردیده، مدیریت و کنترل شوند. این محور ها خواهند توانست مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی، بنادر و پایانه های گمرکی کشور را به هم متصل نمایند. 
ایجاد  در  سرمایه گذاری  جذب  با  محورها  این  در  بين المللی  شرکت های 
ایجاد  جهت  در  نقلی   و  حمل  نرم افزار های  و  سخت افزار  و  زیرساخت ها 
ارزش افزوده فعال گردند. البته در این محورها بهتر است در مقایسه با سایر 

مسيرهای موجود در کشور، مقررات سهل و آسان تری وجود داشته باشد. 
از آنجایی که در سند چشم انداز افق 14۰4، دستيابی به جایگاه اول اقتصادی، 
علمی و فناوری در سطح منطقه برنامه ریزی شده است، لذا بهبود خدمات و 
زیرساخت های لجستيکی در مناطق آزاد  می تواند کمك موثر به دستيابی به 
هدف مذکور کند. کاهش وابستگی اقتصاد ایران به نفت به  عنوان مهم ترین 
اقتصادی کشور، منوط به عرضه محصولات داخلی و توليد  راهکار توسعه 
شده در مناطق آزاد با کيفيت، قيمت و سرعت قابل  رقابت در بازار جهانی 
با  امر ، بدون وجود زیرساخت های مناسب لجستيکی آن هم  این  است که 

بهره مندی از ظرفيت ها و مزیت های مناطق آزاد امکان پذیر نيست. 
سرمایه گذاری  جذب  و   تامين  زنجيره  و  لجستيك  به  اساسی  توجه  لذا 
تحقق  در  ضروری  امری  لجستيکی،  زیرساخت های  توسعه  و  ایجاد  برای 

سياست های کلی اقتصاد مقاومتی مناطق آزاد محسوب می شود.
مناطق آزاد باید با هدف گذاری در زمينه لجستيك با هدف مشارکت بخش 
خصوصی در ایجاد و توسعه مراکز لجستيکی و ارتقاء زیرساخت های فيزیکی 
و نرم افزاری آن، تسهيل ورود شرکت های چند مليتی و توجه به بهره مندی 
از تکنولوژ ی ها و فناوری های روز برای ساماندهی زنجيره های تامين کالا 
مدیریت  یك  ایجاد  بنمایند.  منسجمی  برنامه ریزی  افزوده،  ارزش  ایجاد  و 
مشخص و خاص برای سياست گذاری و برنامه ریزی در حوزه لجستيك در 

شورای عالی مناطق آزاد ضروری است.

و  اسناد  فعاليت ها،  یکپارچه سازی  و  لجستيك  کلان  فرآیندهای  طراحی  
سامانه های اطلاعاتی با هماهنگی و همکاری مناطق آزاد هشت گانه، گامی 

موثر در جهت دستيابی به این هدف خواهد بود. 
و  اقتصادي  صنعتي،   تجاري،  استراتژي هاي  است  لازم  منظور،  این  برای 
البته حمل  و نقلي به صورت همگرا و هم افزا بين وزارت راه، مناطق آزاد، 
متوليان صنعت و اقتصاد تعيين گردد و نقش هر محور و منطقه آزاد در آن 
مشخص شود؛ چراکه توسعه لجستيك با  همگرایي،  هماهنگي و هم افزایي 

نقش آفرینان آن می تواند اتفاق بيفتد.
از جمله نقش هایي که برای مناطق آزاد در راستاي بهبود لجستيك کشور 
می توان تعریف کرد، ایجاد سرعت در حرکت و بدون تاخير در محورهای 
ترانزیتي از طریق هماهنگي مناطق آزاد با یکدیگر و تسریع ورود و خروج 

کالا با استفاده از تقسيم وظایف موجود بين مبدأ و مقصد است.
همچنين از طریق این هماهنگي و برقراري ارتباط لحظه اي و سيستمی و 
نرم افزاری بين مناطق آزاد مي توان جریان هاي باري پرحجمي را ميان این 
مناطق برنامه ریزي نمود و از این طریق، با کاهش هزینه و زمان عبور کالاي 
ترانزیتي بين مناطق آزاد، به دنبال افزایش عملکرد این مناطق بود که خود 

عاملي مضاعف در کاهش هزینه ها و افزایش توان رقابتي خواهد بود.
یکي از مهم ترین عوامل رشد لجستيکي کشورهاي در حال توسعه،  حضور 
شرکت هاي لجستيکي پرقدرت جهاني در این کشورها و ورود دانش،  سرمایه 
بار و همچنين  دليل وجود  به  آزاد  مناطق  است.  به کشورها  آنها  و کالای 
مقررات تسهيل کننده و مزیت های قانونی برای ورود شرکت هاي بين المللي، 

محل جذب مناسبی براي  اینگونه شرکت ها هستند. 
لجستيکي  دهکده های  وارد  که  بين المللي  لجستيك  شرکت های  معمولا 
کشورها مي شوند، در طول زمان بسياري از خدمات ارزش افزوده مربوط به 
توليد را نيز به آن کشورها انتقال مي دهند و موجب رشد اشتغال و همچنين 

سرمایه گذاري هاي جدید در کشورهاي مقصد مي شوند.
نقش دیگر مناطق آزاد در صنعت لجستيك کشور، در صورت ایجاد مراکز 
از  انتقال بخشي  لجستيك پرظرفيت، امکان ترانشيپ بارهاي بين المللي و 
زنجيره هاي توليد،  تامين، توزیع و فروش صنایع بزرگ بين المللي به داخل 
کشور است. این موضوع علاوه بر افزایش ظرفيت توليد و اشتغال در کشور، 
باعث همگرایي و هم افزایي اقتصاد کشور با کشورهاي همسایه شده و از این 

طریق،  مي تواند امنيت را بيش از پيش براي کشور به ارمغان آورد. 
منطقه آزاد ماکو با ایجاد دهکده لجستيك، به دنبال این نقش آفرینی مهم 
در کشور بوده و در صورت هماهنگی دیگر مناطق آزاد، امکان انتقال بخشی 

از زنجيره ها به این منطقه فراهم خواهد شد.

غلامرضا پناه، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد چابهار:

ضرورت بهره مندی از ظرفیت مناطق آزاد در جهت ایجاد 
زنجیره تامین و لجستیك

اساس شکل گيری مناطق آزاد در دنيا و به تبع آن در ایران با هدف تسهيل 
ارتقاء  و  ایجاد  و  اعم  طور  به  اقتصادی  توسعه  و  رشد  فرآیند  در  تسریع  و 
سطح توليد با نگاه به صادرات با مدد گرفتن از تدوین قوانين خاص حمایتی 
ماليات  در  تخفيف  ازجمله  در بخش های مختلف  تجارت  و  توليد  در حوزه 
)۲۰سال تخفيف ماليات در ایران( ، تخفيفات ویژه در تعرفه های ورودی کالا، 
از  و مستثنی شدن  ثبت سفارش  اوليه ، عدم  مواد  و  ماشين آلات  تجهزات، 
لحاظ  به  گذاشتند،  وجود  به عرصه  پا  اجتماعی  تامين  و  کار  قوانين  برخی 
نقاط  در  ظرفيت ها  تمامی  از  بهره گيری  منظور  به  مناطق  این  نيز  استقرار 

مرزی جانمایی شدند.

لذا نطفه آغازین این مناطق در ایران با ایجاد سه منطقه آزاد کيش ، قشم و 
چابهار در اوایل دهه هفتاد، در دولت سازندگی فعاليت خود را آغاز کردند.

این مناطق برای سرمایه گذاری به صورت بالقوه به نسبت سرمایه گذاری در 
سرزمين اصلی از هزینه کمتر و ارزش افزوده بالاتری برخوردارند و حتی در 

حوزه صادرات محصولات توليدی نيز از چنين امتيازاتی بهره می برند.
مختلف  حوزه های  در  آزاد  مناطق  امتيازات  و  ویژگی ها  به  عنایت  با  حال 
مهم  دوموضوع  به  گردید،  اشاره  آنها  به  اختصار  به  که  صنعتی  و  تجاری 
آزاد و چگونگی  آنها درمناطق  ارتباط  تامين و نقش و  لجستيك و زنجيره 

پارادایم متقابلی و تکميلی آنها می پردازیم.
لجستيك در ابتدا یك اصطلاح نظامی بوده که برای ارجاع چگونگی انبار 
کردن تجهيزات و چگونگی تدارکات، استفاده می شده است وبه لحاظ لغوی 

ریشه در یونان دارد.
و  است  کار  وکسب  بيزنس  در  رایج  واژه های  از  حاضر  حال  در  واژه  این 
شاخه ای از علوم مهندسی است که سيستم های انسانی به جای سيستم های 

ماشينی ایجاد می کند.
برنامه ریزی ، اجرا و نظارت بر خدمات و اطلاعات مرتبط  لجستيك فرآیند 
نياز  تامين  با هدف  تا محل مصرف که  مبداء  از  نگهداری کالا  و  با حمل 

مشتری ، شامل جریان های درونی و بيرونی انجام می گيرد.
لجستك آن قسمت از مدیریت زنجيره تامين است که کارایی و اثربخشی 
جریان رو به جلو و رو به عقب و نيز ذخيره سازی کالاها، خدمات و اطلاعات 
تامين  منظور  به  نهایی  نقطه مصرف  تا  زنجيره  آغازین  نقطه  بين  مربوطه 

نيازمندی های مشتریان زنجيره را برنامه ریزی وکنترل می کند.
جریان  با  مرتبط  فعاليت های  همه  که  است  زنجيره ای  تامين  زنجيره 
به  نهایی  کالای  تحویل  مرحله  تا  اوليه  ماده  مرحله  از  مواد  تبدیل  و  کالا 
است  عبارت  تامين  زنجيره  مدیریت  اما  و  می شود؛  شامل  را  مصرف کننده 

از فرآیند یکپارچه سازی فعاليت های زنجيره تامين توليد و عرضه محصول.
یکی از نتایج اصلی در زنجيره تامين، توليد کاهش هزینه در زنجيره توليد و 

افزایش سود حلقه نهایی است.
لذا با توجه به کارکرد مدیریت زنجيره تامين و موضوع لجستيك به عنوان 
این  ویژه  امتيازات  و  امکانات  به  عنایت  با  تامين  زنجيره  پيکره  از  بخشی 
مناطق به خصوص واقع شدن در یك موقعيت جغرافيایی و استراتژیك به 
عنوان حلقه واسط بين کشور ایران و کشورهای خارجی و به ویژه همسایگان 
می توانند در حوزه تامين و تکميل زنجيره و مدیریت این حوزه با طراحی و 
تشکيل ساختارهای متناسب با نوع محصولات و توليدات در هر منطقه و 
نيازمندی های کشورهای همجوار با بررسی و شناخت کامل از ظرفيت ها و 
موقعيت  ها، بستر لازم را با تمام امکانات فراهم آورده تا بتوانند از فرصت ها 

نهایت بهره برداری را بنمایند.
امروزه موقعيت کشور امارات به عنوان هاب تجاری ، بازرگانی و لجستيکی 
خاورميانه به سرعت در حال توسعه و ارتقاء است. کشور امارات تنها با وجود 
داشتن چهار کشور هم مرز زمينی یا دریایی، پيشرو در ارائه خدمات تجاری ، 
تجاری  هاب  یك  به  تبدیل  را  آن  که  است  بين المللی  لجستيکی  و  مالی 
منطقه ای و بلکه بين المللی به عنوان رابط بين جهان شرق و غرب نموده 

است.
حدود  کشور  این  لجستيك  بازار  درآمد  کل  سال ۲۰1۰  در  آمار  براساس 
در  و  دلار  1۰ميليارد  حدود  سال ۲۰14  در  آن  درآمد  و  بوده  دلار  ۷ميليارد 
سال ۲۰1۷ این درآمد بالغ بر 1۲ميليارد دلار بوده است؛ درآمدی که صرفا با 
سرمایه گذاری درست در بخش اسکله، بارانداز، انبار و پسکرانه مطمئن در 

بخش بزرگراه و جاده دسترسی مناسب ایجاد شده است.
از زمان بحران مالی، رشد صادرات بخش خدمات از رشد صادرات کالاها 

بررسی نقش مناطق در توسعه لجستیك و زنجیره های تامین در کشور:

مناطق آزاد، هاب لجستيك و زنجيره هاي طلایي تامين
پيشی گرفته است. بخشی از این پيشی گرفتن به این خاطر است که مخارج 
بخش خدمات نسبت به مخارج کالاها، کمتر تحت تاثير فراز و نشيب های 

اقتصادی قرار می گيرد.
مهم ترین  از  یکی  منطقه ای ،  و  بين المللی  لجستيکی  هاب  به  تبدیل شدن 
راهبردهای تجاری کشورها طی ساليان اخير در رشد و توسعه اقتصادی بوده 
است. کلمه هاب به لحاظ لغوی به معنی محل تمرکز و تجمع فعاليت های 

یك منطقه یا یك شبکه وسيع تر است.
لحاظ  به  هم  تجاری،  و  لجستيکی  هاب  به  تبدیل شدن یك کشور  برای 
باید  لجستيکی  حوزه  در  زیرساختی  لحاظ  به  و هم  جغرافيایی  ویژگی های 
مرز  دارای  همسایه  کشورهای  تعداد  شود.  گرفته  نظر  در  لازم  ملاحظات 
از طریق متد های  بازارهای منطقه ای  به  دریایی و زمينی، سطح دسترسی 
کشور  که  ترانزیتی  کریدورهای  آبی،  مرزهای  طول  نقل،  و  حمل  مختلف 
طول  آزادراه ها،  و  بزرگراه ها  طول  جاده ها ،  کل  طول  است،  عضو  آنها  در 
خطوط ریلی، تعداد بنادر، تعداد فرودگاه های بين المللی، ارتباط حمل و نقل 
وضعيت  و  کشور  داخل  لجستيکی  هاب های  کيفيت  و  کميت  چندوجهی، 
و  ویژگی ها  مهم ترین  عنوان  به  کشور  لجستيك  صنعت  و  تجارت  کلی 
پتانسيل های لازم برای تبدیل شدن کشوری به هاب لجستيکی در کلان 
قضيه مورد توجه است. بنابراین برای تحقق زنجيره تامين می بایست یکی از 
اجزای اصلی آن یعنی موضوع لجستيك و حمل و نقل به سر منزل مقصود 

رسيده باشد. 
مناطق آزاد بالقوه دارای استعداد و زمينه های بسياری برای تکميل زنجيره 
تامين را دارند؛ در صورتی که سایر عوامل و پارامترها توسط دولت تکميل و 
اجرایی شوند، عمده مناطق آزاد از امتياز بندر، همسایگی با برخی کشورها، 
فرودگاه و... برخوردارند؛ اما برای رسيدن به نقطه مطلوب و تحقق اهداف 
مدنظر، کاستی های بسياری در هرکدام از مناطق وجود دارد که مانع رسيدن 

به آمال و آرزوهای غایی است.
حوزه  در  را  چابهار  تجاری- صنعتی  آزاد  منطقه  وضعيت  نمونه  عنوان  به 
لجستيك و زنجيره تامين مورد بررسی کارشناسی قرار می دهيم تا به عمق 

موضوع پی ببریم:
پهلوگيری  قابليت  دارای  ایران ،  اقيانوسی  بندر  تنها  عنوان  به  چابهار 
در  مزیت  بزرگترین  عنوان  به  و  اقيانوس پيما  پيکر  غول  کشتی های 
دوميليارد  بر  بالغ  جمعيتی  با  هند  اقيانوس  حوزه  کشورهای  با  همسایگی 
از  آزاد،  آب های  به  8کشور  دسترسی  راه  بهينه ترین  و  نزدیکترین  نفر، 
به  شرق  کریدور  تلاقی  محل  است؛  ساخته  استثنایی  موقعيتی  بندر  این 
غرب و جنوب به شمال و جزء 5کریدور شناخته شده جهان و به تعبيری 
تحقق  برای  تامين  زنجيره  و  ترانزیت  حوزه  در  آزاد  منطقه  کليدی ترین 
رسالت و ماموریت اصلی خویش، با مشکلات و چالش های اساسی روبه رو 
است. دغدغه جابجایی کالاهای وارده به بندر چابهار سبب شده تا بسياری 
استفاده  نتوانند  استراتژیك  بندر  این  از  داخلی و خارجی  از سرمایه گذاران 
چندانی ببرند. تجار و بازرگانان داخلی و خارجی کالاهای خود را با هدف 
افغانستان  ویژه  به  سایرکشورها  یا  و  کشور  داخلی  شهرهای  به  انتقال 
به  نياز  مهم  این  که  می دهند  انتقال  چابهار  بندر  به  مرکزی  آسيایی  و 
ارتباطی  راه های  وسيع ،  باراندازهای  و  انبار  ازجمله  لازم  زیرساخت های 

زمينی ، هوایی و ریلی و امکانات نرم افزاری و سخت افزاری دارد.
و  انبار  نظير  لجستيك  زیرساخت های  از هرگونه  لحظه  این  تا  چابهار  بندر 
بارانداز بزرگ در اسکله، فرودگاه بين المللی ، جاده ترانزیتی، بزرگراه وآزادراه در 
پسکرانه محروم است؛ کالاهای ورودی به بندر چابهار به وسيله کاميون های 
کوچك و بزرگ در این جاده های پرخطر و در حد تردد خودروهای سبك بين 

شهری، به سایر نقاط ایران و کشور افغانستان منتقل می شود. 
مسير  در  چابهار  در  منطقه ای  هاب  یك  ایجاد  فکر  به  دولت  اگر 
در  لجستيکی  نقش  ایفای  و  شرق- غرب  یا  شمال- جنوب  کریدورهای 
زیرساخت های  توسعه  برای  است،  منطقه ای  و  ملی  بين المللی ،  اشل 
افغانستان ،  به  چابهار  بندر  از  فراوان  با حجم  کالا  انتقال  و  نقل  و  حمل 
می بایست  و...  فارس  خليج  حاشيه  کشورهای  هندوستان،  ميانه،  آسيای 
زیرساخت های  تمامی  ایجاد  خصوص  در  ویژه  اعتبارات  تخصيص  با 
ضروری ذکر شده در بالا با اولویت و جدیت تمام و طی یك برنامه ریزی 

نماید. متقن در کوتاه مدت عملياتی 
این در حالی است که متوليان امر بدون توجه به بخش پسکرانه و راه های 
دسترسی اعم از جاده و راه آهن به بندر چابهار صرفا با صرف هزینه ميلياردی 
قرار  بست  بن  در  امروز  ساخت،  از  پس  که  پرداختند  بندر  توسعه  طرح  به 
در  چابهار  بندر  واقع  در  است.  نشده  مهيا  لازم  دسترسی  مسير  زیرا  دارد؛ 
افغانستان  کشور  برای  می تواند  لازم  زیر ساخت های  تمامی  اجرای  صورت 
باشد  افغانستان  اکسيژن  یعنی چابهار می تواند  بازی کند،  را  اکسيژن  نقش 
و برای خود قدرت تنفس اقتصادی در چرخه مبادلات و تعاملات اقتصادی 
هند، افغانستان و کشورهای آسيای ميانه باشد ، اما این ها فرصت هایی است 

که مغفول مانده است.
نکته حائز اهميت این است که پس از ۲5سال از عمر منطقه آزاد چابهار، 
برخلاف فسلفه وجودی تاسيس این مناطق؛ تنها منطقه ای در دنيا است که 
هيچ مرزی ندارد ، بعد شما انتظار دارید زنجيره تامين در این منطقه شکل 
بگيرد! وقتی بدیهی ترین ابزار ممکن را که با یك مصوبه حل می شود را در 
اختيار ندارد، فرودگاه و راه آهن و جاده های ترانزیتی بماند! حداقل از مواهب 
همين بندر شهيد بهشتی که ميلياردها خرج شده و دیوار به دیوار هم هستند 
نيز محروم است و پس از سال ها فریاد هنوز به سرانجام نهایی نرسيده و در 

راهروهای مجلس سرگردان مراحل تصویب است.
از چنين شرایطی برخوردارند که می توانند در  سایر مناطق نيز کم و بيش 
مسير تحقق زنجيره تامين و ایجاد پارک های لجستيك  برای بهره وری بيشتر 
و ایفای نقش موثرتر در اقتصاد گام بردارند، ولی هرکدام به دليلی و در پس 

موانعی گرفتار آمده اند.
ماحصل این نوشتار این است که در صورت نگاه واقع گرایانه به مناطق آزاد و 
به ویژه منطقه آزاد چابهار، می تواند خواستگاه واقعی تحقق زنجيره تامين و 
ایجاد پارک لجستيك و تيرپارک های مختلف در مسير ایجاد درآمدی سرشار 
برای کشور و حصول اشتغال مکفی با عنایت به موقعيت بسيار استراتژیك 
استحکام  و  مهندسی  جهت  در  اقتصادی  لحاظ  به  منطقه  سوق الجيشی  و 

پيوندهای تجاری دو ميليارد نفر در کناره های اقيانوس هند باشد.
قابل توجه است که سرمایه گذاری گزاف 45ميليارد دلاری کشور چين در 
بندر گوادر پاکستان در مقابل بندر چابهار برای جابجایی 4۰۰ميليون تن کالا 
که برابر کل ظرفيت بنادر ایران است، بسيار حائز اهميت است؛ تا جایی که 

هندی ها را به تامل واداشته که در بندر چابهار سرمایه گذاری کنند.
در  ریلی سرتاسری  اجرای خط  با  پل سرزمينی  احداث  حال  در  سعودی ها 
حاشيه جنوب خليج فارس هستند، خطی که آغازش مسقط است و به کویت 
دیگر  مشابه  وطرح های  می رسد  عربستان  دمام  بندر  به  آنجا  از  و  می رود 
نقش، اهميت و توجه کشورهایی مختلف را به موضوع لجستيك و مدیریت 
زنجيره تامين می رساند. این کشورها با هزینه های به مراتب بسيار بالاتر و با 

موقعيت هایی به لحاظ استراتژیك و جغرافيایی و حتی اقتصادی در جایگاهی 
بسيار نازل تر، با برنامه ریزی هوشمندانه و با آینده پژوهی با مطالعاتی موسع 
موقعيت های  و  شرایط  چنين  بودن  دارا  با  ما  کشور  ولی  برمی دارند،  گام 

منحصربه فردی به راحتی از کنار آن می گذرد.
نگاه  نه در  و  نه در صحنه عمل  و  برنامه ریزی  نه در حوزه  ما  امروز  به  تا 
آزاد  قابليت های مناطق  از ظرفيت ها و  نتوانستيم  آینده نگری  استراتژیك و 
تجاری- صنعتی خود در جهت نيل به اهداف رشد و توسعه اقتصادی کشور و 
استفاده بهينه از جایگاه صادرات در این مناطق و همچنين استفاده از مدیریت 
زنجيره تامين و مدیریت لجستيکی متناسب با شرایط و موقعيت های داخلی 
بالقوه  مناطق،  این  است،  مسلم  آنچه  ببریم؛  را  مطلوب  بهره  و همجواری 
اما  رانزیت هستند،  وت  لجستيك  و  تامين  زنجيره  مدیریت  اجرای  مستعد 

تاکنون آنچه مبين است، به دلایل متعدد به فعليت نرسيده است.

محمدرضا شیخ کبیر، نایب رئیس انجمن لجستیك ایران:
نقش مناطق آزاد در پیشبرد لجستیك کشور

کشور ما به لحاظ جغرافيایی داری یك مزیت ویژه است که در چهارراه اروپا 
از آن  و آسيا واقع شده و مرز آبی طولانی مزیتی است که کمتر کشوری 
قابليت خدادادی ما به دنبال توسعه  با وجود چنين  برخوردار می باشد، ولی 
کشوری  اینکه  وجود  با  که  بوده  کشاورزی  مثل  دیگری  طریق  از  کشور 

هستيم که با مشکل کم آبی مواجه هستيم.
لذا با توجه به این قابليت در واقع ما باید کل کشور را منطقه آزاد تجاری و 
اقتصادی بدانيم و به باور من مناطق آزاد و ویزه باید نقش پایلوت را برای 
همه  بتوان  تا  می کنند  ایفا  کشور  برای  را  محور  صادرات  تجارت  تسهيل 
فاز  در  نتيجه  در  داد  سوق  آزاد  تجارت  سمت  به  کشور  اقتصادی  ظرفيت 
اول باید برای تحقق این هدف زیرساخت های لجستيکی را برای تسهيل و 
تسریع تجارت فراهم کرد که این کمترین نقش مناطق آزاد در توسعه کسب 

و کارهای مرتبط با لجستيك کشور می باشد.
از آنجایی که ذات و رسالت اصلی مناطق ازاد  چابکی و تسهيل گری تجارت 
است این به منزله آن خواهد بود که باید برای تحقق این رسالت سرعت 
را در  تجارت یعنی رساندن کالای به مشتری در کمترین زمان و هزینه  
دستورکار قرار داد که این خود توسعه و افزایش ظرفيت بکارگيری از خدمات 

لجستيکی کشور خواهد بود.
بين کشورهای منطقه ای  رابطه  آزاد  این است که مناطق  نکته مهم دیگر 
به  منطقه  در  را  خارجی  سرمایه گذاری  امکان  و  راحت  تجاری  منظر  از  را 
ميزان قابل توجه افزایش می دهد، لذا افزایش سرمایه گذاری به منزله افزایش 
ظرفيت برای دریافت خدمات لجستيکی بوده که خود توسعه لجستيك را 
کار  آزاد  مناطق  در  بازگانی  فرآیندهای  تسهيل  همچنين  می کند؛  تضمين 
بين  را  سودآوری  و  موثر  ارتباط  کرده  تقویت  و  راحت  را  خارجی  تجارت 

لجستيك کشور با لجستيك سایر کشورها برقرار خواهد کرد.
اگر ما دوران های تحول در بنگاه های اقتصادی را به دوران ایجاد ظرفيت 
برنامه و لجستيك  اکنون دوران  بيشتر تقسيم کنيم،  توليد  و سپس دوران 
است که ظرفيت های موجود را چگونه از طریق یکپارچه سازی مورد استفاده 

بهينه قرار دهد.
اگر  ميليارد دلار است که  دنيا در حال حاضر حدود ۷۲هزار   GDP ارزش 
نظر  در  را  اقتصادی  توليد  حجم  این  تحقق  برای  درونی  لجستيك  سهم 
بگيریم، بالغ بر 6۰هزار ميليارد خواهد رسد؛ همچنين از حجم اقتصاد ۷۲هزار 
این  در  که  است  جهانی  تجارت  سهم  آن  ميليارد  ۲۰هزار  دلاری  ميليارد 
که  دید  باید  حال  ميابد؛  افزایش  شدت  به  بيرونی  لجستيك  سهم  فرآیند 
کشور  لجستيك  سهم  آن  تبع  به  و  جهانی  تجارت  این  از  ما  کشور  سهم 
چقدر می باشد، همه می دانيم که در قرن نوزدهم به واسطه اختراع ماشين 
بخار توسعه اقتصادی در اروپا به شدت افزایش یافته قرن نوزدهم قرن اروپا 
بود؛ همچنين قرن بيستم به خاطر دور ماندن امریکا از دو جنگ اول و دوم 
فرصتی برای توسعه اقتصادی امریکا فراهم اورد و قرن بيستم، قرن رشد و 

شکوفایی امریکا شد. 
اکنون خوب است که بدانيم از ظرفيت ۲۰هزار ميليارد تجارت جهانی  سهم 
اصلی  در 1۰بندر قاره اسيا جابجا ميشود که در این ميان چين 1۰درصد 
این تجارت را در اختيار دارد، لذا قرن بيست یکم را قرن شکوفایی و توسعه 
اقتصادی قاره آسيا می دانند که در این خصوص لازم است سياست گذاری 
جغرافيایی  موقعيت  به  توجه  با  را  کشور  سهم  بتوان  که  باشد  صورت  به 
ویژه از این تجارت افزایش داد و لجستيك مهم ترین مرکب این استراتژی 
با شناخت اهميت لجستيك  اروپایی و آسيایی  است و کشور های مختلف 
در توسعه اقتصادی تلاش و رقابت خود را در این زمينه افزایش دادند. در 
تقویت کارکردهای  و  توسعه  از طریق  این وظيفه و هدفگذاری  ما  کشور 
ازاد و ویژه  مناطق آزاد دنبال می شود  که در این خصوص نقش مناطق 
از اهيمت خاصی برخوردار می باشد،  ازجمله نقش هایی که مناطق آزاد به 
ایجاد  ایفا کنند،  صورت ذاتی می توانند در راستای بهبود لجستيك کشور 
و  یکدیگر  با  هماهنگی  طریق  از  ترانزیتی  کریدور های  در  حرکت  شتاب 
از تقسيم تشریفات موجود بين مبدأ  با استفاده  تسریع ورود و خروج کالا 

و مقصد است.
برخط  و  لحظه ای  ارتباط  برقراری  و  هماهنگی  این  طریق  از   همچنين 
آزاد  مناطق  بين  را  پرحجمی  باری  جریان های  می توان  آزاد  مناطق  بين 
کالای  عبور  زمان  و  هزینه  کاهش  با  طریق،  این  از  و  نمود  برنامه ریزی 
ترانزیتی بين مناطق آزاد، به دنبال افزایش مقياس عملکرد این مناطق بود 
رقابتی کشور  توان  افزایش  و  که خود عاملی مضاعف در کاهش هزینه ها 

خواهد بود.
تعيين  است  لجستيك کشور، لازم  از ظرفيت  استفاده حداکثری  منظور  به 
به  کشور  نقلی  حمل  و  البته  و  اقتصادی  صنعتی،  تجاری،  استراتژی های 
صورت همگرا و هم افزا بين وزارت راه، مناطق آزاد، متوليان صنعت و اقتصاد 
و هر  منطقه صنعتی  آزاد، هر  منطقه  کریدور، هر  نقش هر  و  گردد  تعيين 

بازیگر اقتصادی در پيشبرد استراتژی های کشور مشخص شود.
از مهم ترین عوامل رشد لجستيکی کشور های درحال توسعه، حضور  یکی 
شرکت های لجستيکی پرقدرت جهانی در این کشور ها و ورود دانش، سرمایه 
همچنين  و  بار  وجود  دليل  به  آزاد  مناطق  کشورهاست؛  به  آنها  کالای  و 
مقررات تسهيل کننده ورود شرکت های بين المللی، محل ورود مطلوبی برای 

شرکت های لجستيك هستند. 
نقش دیگر مناطق آزاد در صنعت لجستيك کشور، در صورت ایجاد مراکز 
از  انتقال بخشی  و  بين المللی  بار های  ترنشيپ  امکان  پرظرفيت،  لجستيك 
زنجيره های توليد، تامين، توزیع و فروش صنایع بزرگ بين المللی به داخل 
کشور است. این موضوع علاوه بر افزایش ظرفيت توليد و اشتغال در کشور، 
باعث همگرایی و هم افزایی اقتصاد کشور با کشور های همسایه شده و از این 

طریق، می تواند امنيت را بيش از پيش برای کشور به ارمغان آورد.
می دهد  نشان  ملل  سازمان  گزارش  براساس  آسيایی  کشور های  تجربه 
مجموعه های  وارد  که  بين المللی  لجستيك  شرکت های  5۰درصد  از  بيش 
لجستيکی کشور ها می شوند در طول زمان بسياری از خدمات ارزش افزوده 
مربوط به توليد را نيز به آن کشور ها انتقال می دهند و موجب رشد اشتغال و 

همچنين سرمایه گذاری های جدید در کشور های مقصد می شوند. 
تسهيل  ترکيبی،  حمل  نوین  ابزارهای  بکارگيری  لجستيکی،  مراکز  ایجاد 
سيستم های  و  فرایندها  یکپارچه سازی  لجستيکی،  شرکت های  شکل گيری 
اطلاعاتی، هوشمند و مدرن سازی شبکه و زیرساخت ها، طراحی و استقرار 
شبکه حمل  و نقل ترکيبی بار را باید به عنوان برنامه های محوری توسعه 

لجستيك کشور و به ویژه منطقه آزاد ماکو مورد توجه و پيگيری قرار داد.
اگر بخواهم جمله پایانی را در زمينه نقش مناطق آزاد در پيشبرد لجستيك 
بگویم، باید با قبول کمی اقراق در این کلام بگویم که مناطق آزاد کار و 

فعاليتی غير از لجستيك و زنجيره تامين  ندارند.
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گزارش:
ساجده رحیمی

چابهار

به عنوان ظرفیت های سازنده ای  امروز  ایران  آزاد  مناطق 
شناخته  گرفته اند،  پیش  در  شکوفایی  و  رشد  مسیر  که 
گردشگری  جاذبه های  از  فارغ  که  مناطقی  می شوند؛ 

بی نظیر، می توانند رونق اقتصادی را موجب شوند.
تولیدمحوری  اقتصادی کشور رویکرد  ویژه  آزاد و  مناطق 
همراه با آمایش سرزمین را سرلوحه کار خود قرار داده اند 
را  بالقوه  ظرفیت های  تحریم،  شرایط  در  تلاش اند  در  و 
شناسایی و با افزایش موقعیت های سرمایه گذاری در آنها، 

گام های موثرتری در تحقق اقتصاد مقاومتی بردارند.
وجود  با  و  گذشته  در سال  آزاد  مناطق  در  سرمایه گذاری 
شرایط اقتصادی ناشی از تحریم ها، خوشبختانه در حدود 
به  نیز  و در سال ۹۸  بوده است  تومان  میلیارد  هفت هزار 
گفته مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی نسبت به سال گذشته رشدی ۱۰۰درصدی 
داشته است که نشان  دهنده اعتماد مردم و سرمایه گذاران 

به اهداف تعیین شده در این مناطق است. 
در این میان، منطقه آزاد چابهار یکی از مناطق آزاد موفق 
و  حساس  منطقه ای  در  نقش  ایفای  با  که  است  ایران 
استراتژیک توانست خوش بدرخشد ، راه توسعه و پیشرفت 
را در پیش بگیرد و یکی از اولویت های اصلی دولت نامیده 

شود .
و  مهم  منطقه ای  و  ایران  شرق  ترانزیت  دروازه  چابهار، 
استراتژیک برای کشور محسوب می شود که با دارا بودن 
ویژگی های منحصربه فرد و استثنایی متعدد، فضایی مناسب 
را برای دیپلماسی اقتصادی ایران و حضور سرمایه گذاران 

ایجاد کرده است.
دروازه  در  سرمایه  گذاری  نیز،  توسعه  ششم  برنامه  در 
اقتصادی  اهمیت  و  داده  قرار  توجه  مورد  کشور  طلایی 
چون  کشورهایی  که  است  گونه ای  به  منطقه  این  بالای 
وارد  برای سرمایه گذاری در آن  هند، کره  جنوبی و چین 
عمل شده  و با یکدیگر به رقابت می پردازند، تا جایی که 
برخی کشورهای دیگر همچون روسیه نیز به تازگی به این 

میدان رقابتی جذاب شده  اند.
بریدگی های  و  عمیق  آب های  بودن  دارا  با  چابهار  بندر 
کشتی های  پهلوگیری  برای  مناسب  فضایی  طبیعی، 
و  موقعیت  به  توجه  با  که  است  کرده  فراهم  اقانوس پیما 
برنامه ریزی های صورت گرفته، انتظار می رود در آینده ای 
کانتینری  کالاهای  ترانزیت  و  صادرات  قطب  به  نزدیک 

محور شرق تبدیل شود.
علاوه بر آن، منطقه آزاد چابهار دارای فرصت های کم نظیر 
مصالح  معادن ،  گردشگری،  پتروشیمی،  فولاد،  زمینه  در 
با  که  است  و کوچک  بزرگ  استقرار صنایع  و  ساختمانی 
تحول  شاهد  می توانیم  آن  زیرساختی  پروژه های  تکمیل 
تولید،  اصلی  کانون  به  آن  تبدیل  و  منطقه  در  بزرگی 

گردشگری، تجارت و ترانزیت باشیم. 
در افق چشم انداز 2۰ساله، منطقه آزاد چابهار به عنوان یک 
منطقه امن استراتژیک و کانون توسعه محور شرق در نظر 
گرفته شده است که می تواند موجب فعال سازی و موفقیت 
محورهای ترانزیتی شمال- جنوب و شرق- غرب نیز باشد.

در حقیقت زمانی که چابهار به کانون توجه ها تبدیل شد و 
توانست شاهد سرعت گرفتن آهنگ توسعه زیرساخت های 
خود باشد، تلاش بیشتری را در جهت هموارسازی حضور 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی کرد.

مزیت های متعدد چابهار برای سرمایه گذاری
همین  که  می باشد  برخوردار  زیادی  مزیت های  از  چابهار 
امر آن را چه برای سرمایه گذاران و چه برای گردشگران 
حائز اهمیت کرده است. موقعیت جغرافیایی راهبردی در 
کنار آبراه های بین المللی یکی از آن مزیت هایی است که 
موجب شده مورد توجه کشورهای جنوب آسیا قرار گیرد و 

به بازارهای آسیای میانه نیز نزدیک باشد.
ایران معروف است، می تواند در  چابهار که به هندوستان 
اقتصادی  مبادله های  و  بازرگانی  کانون  به  نزدیک  آینده 

ایران و کشورهای همسایه بدل شود.
براساس آمارها، بندر چابهار ارزان ترین بندر ایران به جهت 
هزینه های تخلیه و بارگیری، انبارداری و پهلوگیری کشتی 
و  تخلیه  هزینه  در  بیشتری  تخفیف  که  می آید  به  شمار 
سایر  به  نسبت  وارداتی  کانتینر  هر  ازای  به  بارگیری 

بندرهای کشور دارد.
طراحی  34۰متر  برای  چابهار  بندر  کانتینری  اسکله های 
شده  و درافت آب هم حدود ۱۸,5متر است، از این رو این 
بندر هیچ محدودیتی در تخلیه و بارگیری انواع کالا ندارد. 
بارگیری  و  تخلیه  چابهار،  بندر  روی  پیش  چشم انداز 
تنها هشت  اکنون  آنجایی  از  و  است  کالا  تن  ۸5میلیون 
با  تجارت می شود، می توان گفت  کالا  تن  میلیون  نیم  و 
افق در نظر گرفته شده فاصله بسیاری دارد. هر چند طبق 
کالا  تخلیه  و  بارگیری  میزان  اخیر  سال  یک  در  آمارها، 
در بندر چابهار حدود 5۰درصد افزایش داشته، اما نیازمند 
برنامه ریزی و تلاش برای سرعت بخشیدن به آن و حضور 

بیشتر سرمایه گذاران در آن است. 
امروز با همت مسئولین و مردم محلی، تمام زیرساخت ها 
برای اقدام جدید دولت در بندر چابهار فراهم شده است ؛ 
عدم آمادگی پروژه های زیرساختی در گذشته مانعی برای 
اسکله  و  تجهیزات  نقل،  و  مانند حمل  بوده،  منطقه  رشد 

که سرعت رشد پروژه ها را تحت تاثیر قرار می داده، تا حد 
زیادی رفع و آماده استفاده هستند.

و  گاز  مخابرات،  برق،  آب،  آن شامل  زیرساختی  امکانات 
پروژه های  و  گذاشته  پیشرفت  به  رو  سوختی  منابع  سایر 
صنعت،  گردشگری،  خدماتی،  حوزه های  در  جدید 

پتروشیمی، تجارت برای آن تعریف شده است. 
عمده  بخش  بنادر،  اینکه  به  توجه  با  و  وجود  این  با  اما 
زیرساخت های تجاری کشور هستند؛ نیازمند آن اند که به 
 طور مرتب، شرایط خود را به لحاظ توسعه و فراهم سازی 
موازات  به   که  معنا  این  به  بخشند؛  بهبود  زیرساخت ها 
رخ  و صنعتی کشور  تولیدی  در بخش های  که  توسعه ای 
می دهد، بندرهای کشور هم باید در بخش های صادراتی و 

تامین قطعات نیز نقش آفرینی بیشتری داشته باشند.

لزوم ایجاد مشوق های قانونی برای 
سرمایه گذاران

ایجاد  چابهار ،  بندر  توسعه  در  تسریع  راهکارهای  از  یکی 
زمینه و مشوق های قانونی برای جذب سرمایه گذار داخلی 
و خارجی است؛ از این رو دولت باید با اتکا به برنامه ششم 

توسعه، نسبت به جذب سرمایه گذاران اقدام کند.
افغانستان  و  هند  ایران،  کشور  سه  بین  سال ۱3۹5  در 
تفاهم نامه ای موسوم به چابهار به امضا رسید که در حال 
برای حضور  را  راه  و  حاضر در حال عملیاتی شدن است 
بیشتر کشورهای آسیایی در این شاهراه جهانی فراهم کرد.

برای سرمایه گذاری در دروازه ملل  را  هندی ها عزم خود 
به  دریایی خود  تقویت خط  در صدد  و  ایران جزم کردند 
مالی  سرمایه گذاری  یک  فقط  این  برآمدند.  چابهار  بندر 
برای هند نیست، بلکه یک مسیر راهبردی جایگزین برای 

رسیدن هند به افغانستان بدون نیاز به پاکستان است.
هندی ها  حضور  علیه  بی شمار  حاشیه سازی های  وجود  با 
با شرکت هندی در توسعه  در چابهار و قرارداد همکاری 
یکی از فازهای بندر شهید بهشتی، مسئولین منطقه برای 
تلاش  خارجی  سرمایه گذاری های  مسیر  هموارسازی 
توسعه  برای  ثمربخشی  این کشور تلاش های  و  می کنند 

همکاری ها با ایران دارد.
و  ایران  بین  روابط  است:  گفته  هند  دارمندرا، سفیر  گدام 
هند بسیار عمیق و جدی است و علاقه زیادی برای ادامه 
فعالیت در بندر چابهار داریم و به تعهداتمان پایبند هستیم 
و برای ادامه همکاری و پیشرفت قرارداد، تمام تلاش خود 

را به کار می بندیم . 
اخیرا نیز او اظهار کرده است که به دنبال تامین فاینانس 

۱5۰میلیون دلاری در چابهار هستند.

بندر چابهار قرار است نقطه اتصالی برای هند به بسیاری 
از کشورها باشد. از یک طرف قرار است افغانستان را از راه 
ترانزیت ایران به هند متصل کند و از طرف دیگر آسیای 
مرکزی را در دسترس هند قرار بدهد. بهره برداری از بندر 
چابهار در دسامبر سال گذشته توسط شرکت هندی شروع 
شد و ترافیک این بندر به مرور افزایش یافت؛ علاوه بر آن 
دولت هند در صدد واردات محدود نفت از ایران با توجه به 

تحریم  های امریکا است.
در  سرمایه گذاری  برای  افغان ها  و  چینی ها  میان  این  در 
چابهار با هند رقابت می کنند. چینی ها علاقه مند به توسعه 
بندر و فعالیت در عرصه پتروشیمی و دیگر صنایع چابهار 

هستند.
تمایل  طالبان،  دست  از  رهایی  از  پس  که  نیز  افغانستان 
زیادی به مبادلات تجاری با سایر کشورها به ویژه ایران 
پیدا کرد، طبق قراردادهای منعقد شده، در حوزه معادن با 

ایران همکاری خواهد داشت.
سرمایه گذاران،  اقتصادی،  فعالان  گسترده  حضور 
قلمرو  محدودیت های  از  فارغ  که  بازرگانان  و  صنعتگران 
گمرکی کشور در مناطق آزاد خصوصا در منطقه آزاد چابهار 
به فعالیت اقتصادی مشغول هستند، این امکان را می دهد 
که مبادلات تجاری با بخش های خصوصی و حتی دولتی 
کشورهای دیگر ادامه داشته باشد و از مزیت  های قانونی 
این مناطق برای واردات و صادرات گسترده کالا و خدمات 

بهره برده شود.

گردشگری، مزیتی منحصربه فرد در چابهار
دارای  ترانزیتی،  و  بازرگانی  موقعیت  بر  علاوه  چابهار 
جاذبه های تاریخی، فرهنگی و طبیعی بسیاری می باشد. این 
منطقه نه تنها از غنای فرهنگی و تاریخی برخوردار است، 
بلکه موزه ای طبیعی و سرشار از پدیده های ژئومورفولوژیک 
می توانند  درست  و حفاظت  معرفی  با  که  است  بی نظیری 

چابهار را به هاب گردشگری کشور تبدیل کنند.
تالاب  تنگ،  درک،  بریس،  بندر  مینیاتوری،  کوه های 
صورتی لیپار، مسجد جامع دزک، روستای تیس و مسجد 
جامع آن، غارهای بان مسیتی، بندر گواتر و منطقه حفاظت 
شده گاندو و... جاذبه هایی یافت نشدنی را برای این منطقه 
به ارمغان آورده اند که با تاکید بر آینده درخشانی که برای 
منطقه متصور هستیم، می تواند سرمایه گذاران علاقه مند به 

حوزه گردشگری را به خود جذب کند.
با  چابهار،  آزاد  منطقه  در  موجود  از مشکلات  یکی  امروز 
وجود مزیت های گردشگری طبیعی فراوان در آن، کمبود 
در  منطقه  است.  منطقه  در  رفاهی  و  گردشگری  خدمات 

فرصت سرمایه گذاری در دروازه ملل ایران
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نظر دارد با احداث مرکز تفریحی دریایی، مرکز ورزش های 
آبی، احداث هتل چهار و پنج ستاره و کمپینگ، این حوزه 

را پرورش و توسعه دهد.
 فرهنگ و هنر غنی چابهار نیز همیشه زبانزد بوده است؛ 
شده  عاملی  خود  بلوچستان  و  سیستان  در  غذایی  تنوع 
هم  غذا  گردشگری  به  تا  کرده  وادار  را  منطقه  که  است 
بیاندیشند. حوزه ای که در دنیا در حال پیشرفت روزافزون 
است و طرفداران بسیاری نیز دارد. تا جایی که جشنواره 
برپا  با یک رویکرد ویژه و خاص  امسال  مونسون چابهار 
پرشور  استقبال  با  بود که  رویداد ، جشنواره غذا  آن  و  شد 
غذاهای  بخش  دو  در  جشنواره  این  گردید.  برگزار  مردم 
خانگی و مراکز عرضه غذا )رستوران ها و هتل ها( برگزار 
شد که حدود ۶۰نفر از سرآشپزها و کدبانوهای شهرستان 
چابهار و دیگر شهرستان های استان و برخی صنعتگران، 
در این جشنواره به رقابت و هنرنمایی پرداختند. مهم ترین 
هدف از برگزاری جشنواره غذا، شناسایی و معرفی غذاهای 
بومی و محلی استان سیستان و بلوچستان بود که بیش از 
۱۰۰نوع غذای خاص و متفاوت، از غذاهای دریایی گرفته 

تا غذاهای سنتی خود را ارائه کردند. 
بود،  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  آن  بانی  که  برنامه  این 
این  حاشیه  در  که  شد  همراه  مردم  بی نظیر  استقبال  با 
بین المللی  دانشگاه  فناوری  و  علم  پارک  غرفه  جشنواره، 
نوع  و  غذا  فروش  اپلیکیشن های  ایجاد  با  هم  چابهار 
زمینه  توانست  داشتند،  با مراکز عرضه غذا  ارتباطاتی که 
برای  توسعه و کسب و کار و اشتغال پایدار در بخش غذای 

خانگی را برای مردم این منطقه فراهم کنند. 
و  بهترین  از  یکی  جشنواره  این  ملی،  داوران  نظر  از 
متنوع ترین جشنوارهای برگزار شده طی دو سال اخیر در 
بین  که  نزدیکی  بسیار  رقابت  به  توجه  با  و  بوده  کشور 
شرکت کنندگان وجود داشت. با توجه به استقبال بی نظیر 
آزاد  منطقه  مدیرعامل سازمان  با دستور  این جشنواره،  از 
غذا«  ملی  »جشنواره  عنوان  تحت  جشنواره ای  چابهار، 
در بهمن ماه امسال با شکوه خاصی در سطح ملی برگزار 
خواهد شد که تمام سرآشپزهای ملی کشور می توانند در 

این رویداد شرکت کنند. 
بی شک این موضوع می تواند باعث توسعه پایدار و شروع 
فصل جدیدی از گردشگری و گردشگری غذا باشد که در 
نیز  منطقه  این  در  است  مطرح  دنیا  تمام  در  حاضر  حال 

می تواند باعث رونق اقتصاد در این بخش گردد. 

توسعه فناوری در چابهار، راهگشای 
حضور سرمایه گذاران

ایجاد بستر مناسب به  منظور بهره مندی از ایده های نوین 
و فعالیت جوانان فعال و همچنین تزریق آنان به اقتصاد، 
هدفی است که در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی و رونق 
تولید مورد توجه بسیاری از حوزه ها به خصوص مناطق آزاد 

کشور قرار گرفته است.
زیست بوم  توسعه  به  چابهار  آزاد  منطقه  حاضر  حال  در 
فناوری و توسعه اقتصاد دانش بنیان نیز توجه ویژه ای دارد 
و وجود فضا، امکانات و نیروی انسانی در چابهار می تواند 
در  استارت آپ ها  و  نوپا  کارهای  و  در کسب  موثر  عاملی 

منطقه باشد.
بین المللی چابهار و  دانشگاه  آمار  آنلاین هاسپیتال، مرکز 
دپارتمان بازی های رایانه ای و پویانمایی از پروژه های مهم 
فناوری  زیست بوم  توسعه  راستای  در  چابهار  آزاد  منطقه 
چابهار  بین المللی  دانشگاه  همکاری  با  که  هستند  منطقه 

اجرا می  شوند.
از ظرفیت های محلی  استفاده  با  دارد  این منطقه در نظر 
موجود، قدم در راه ایجاد اشتغال و تولید محتوا درخصوص 
به  اتکا  با  و  بردارد  بلوچ  مردم  رسوم  و  آداب  و  فرهنگ 
که  بپردازد  منطقه  ظرفیت های  معرفی  به  خلاق،  نیروی 
خود قدمی مثبت برای جذب سرمایه گذاران و رونق همه 

عرصه های توسعه منطقه آزاد چابهار خواهد بود.
سرمایه،  صاحبان  که  می دهد  نشان  ارقام  و  آمار 
توجه  اخیر  سال های  در  تولیدکنندگان  و  سرمایه گذاران 
گفته  به  اند.  داشته  جادویی  سرزمین  این  به  ویژه ای 
چابهار،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  کردی  عبدالرحیم 
در  گذشته  سال  سه  در  شده  ثبت  شرکت های  مجموع 
چابهار از مجموع شرکت های ثبت شده در ۱۰سال قبل از 
آن بیشتر است و درخواست های سرمایه گذاری نیز در حال 
افزایش است و در ماه های گذشته بیش از ۹۰۰درخواست 
سرمایه گذاری در چابهار ثبت شده، در حالی که همین رقم 

پیش از توجه های اخیر به چابهار، ناچیز بوده است. 
در  پایان می توان گفت چابهار بازیگر اصلی اقتصاد منطقه 
است و می تواند سهم بزرگی در اقتصاد و تعاملات کشور 
داشته باشد . روند سرمایه گذاری در چابهار صعودی و مثبت 
است و معاف بودن این منطقه از تحریم ها موجب شده تا 

سرمایه گذاری در آن رو به رشد باشد.
که  است  این  می رسد،  نظر  به  اساسی  و  مهم  آنچه  اما 
این  اهمیت  و  دولت  و  رهبری  معظم  مقام  ویژه  توجه  با 
منطقه در در شرایط خطیر کنونی و با تحریم های خصمانه 
یکجانبه امریکا می بایست از نگاه مغرضانه به مناطق آزاد 
کشور خصوصا منطقه استراتژیک چابهار دست برداریم و 
با تبیین و واکاوی فرصت های ویژه و بالقوه آن ، مسیر را 
برای حضور بیشتر این مناطق که 3درصد از کل کشور را 

در برمی گیرند، فراهم سازیم.
همه ما موظف هستیم با تلاش و سعی فزآینده، از تبدیل 
شدن فرصت مناطق آزاد به تهدید پیشگیری کنیم و این 
بیشتر  و همسویی هر چه  برنامه ریزی، همگرایی  با  مهم 

قابل حصول خواهد بود.

نقش چابهار در توسعه سرمایه گذاری داخلی و خارجی در کشور:

اینکه  به  اشاره  با  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
تقویت بندر چابهار و استفاده از ظرفیت های آن مورد تاکید 
مقام معظم رهبری و از برنامه های دولت است، گفت: هدف 
از تشکیل این جلسه استفاده از ظرفیت بندر چابهار به دلیل 
عدم تحریم بودن آن برای ایجاد حرکت و استفاده از فرصت 

در راستای رونق اقتصادی است.
بندر  توسعه  هماهنگی  جلسه شورای  در  کردی  عبدالرحیم 
امتیازات  می توانیم  فرصت  این  از  استفاده  با  افزود:  چابهار 

ویژه ای برای کشور قائل شویم.
چابهار  گمرک  به  ویژه  گمرکی  اختیارات  دادن  گفت:  وی 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار بیان کرد:

تقویت بندر چابهار و استفاده از ظرفیت های آن 
مورد تاکید مقام معظم رهبری و دولت است

می تواند  افغانستان  به  کالا  نقل  و  حمل  در  تسریع  جهت 
نقطه ای برای اتصال چابهار به کشورهای آسیای میانه شود.
کردی افزود: تامین کالاهای اساسی داخل کشور، استفاده 
از ظرفیت انبارهای ذخیره کالا در سطح شهرستان و منطقه 
آزاد چابهار و استفاده از این انبارها با راهبری گمرک ازجمله 

مباحثی است که این شورا می تواند پیگیری کند.
با  شورا  این  گفت:  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
تعدیل بخشی نگری در کنار خدمت به اقتصاد کشور می تواند 

به اقتصاد چابهار نیز کمک کند.
کردی دیگر کارهای این شورا را دستیابی به فهمی مشترک 
درخصوص مسائل چابهار، استفاده از فرصت تاریخی پیش 
و  موجود  ظرفیت های  کردن  کانالیزه  چابهار،  برای  آمده 
و عدم  داشتن  و بخشی  فراحوزه ای  نگاه  و  آنها  از  استفاده 
از  خود  متبوع  دستگاه  نفع  به  امتیازی  هرگونه  درخواست 

دیگر کارهای این شورا عنوان کرد.
کردی  عبدالرحیم  حضور  با  جلسه  این  است؛  گفتنی 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار، رحمدل بامری معاون 
پور  ایرج حسن  فرماندار ویژه شهرستان چابهار،  استاندار و 
مدیرکل  مظلومی  سیدمجید  چابهار،  توسعه  شورای  رئیس 
بازرگانی  خدمات  و  غله  اداره  مدیرکل  چابهار،  گمرک 
اجرایی  دستگاه های  نمایندگان  و  بلوچستان  و  سیستان 
ارائه  و  بررسی  هدف  با  چابهار  توسعه  هماهنگی  شورای 
راهکارها درخصوص چگونگی فعال سازی این بندر در جهت 
رونق اقتصادی و فعالیت های تجاری در منطقه آزاد چابهار 

برگزار شد.



یادداشت

اقتصادی  توسعه  و  رشد  اخیر،  دهه های  در 
کشورها و افزایش تولید و تجارت، اهمیت 
بخش ترانزیت را به عنوان حلقه اتصال بازار 
آشکار کرده  پیش  از  بیش  تولید  و  مصرف 
است. ترانزیت یک بخش مهم و زیربنایی 
ابعاد مختلف سیاسی،  از  اقتصاد است و  در 
توجه  مورد  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
اکثر کشورها است. امروزه این صنعت یکی 
دنیا محسوب  منابع تجاری  از سودآورترین 

می شود.
درآمد سرشار حاصل از این صنعت، رقابت 
برای  لازم  تسهیلات  ایجاد  در  را  کشورها 
بالا بردن سهم خود در این عرصه افزایش 
مزیت  و  امنیت  از  برخورداری  است.  داده 
است  عواملی  مهم ترین  از  یکی  جغرافیایی 
این  که می تواند به خوبی زمینه ساز توسعه 
ویژه  موقعیت  لحاظ  به  ایران  باشد.  صنعت 
جغرافیایی از دیرباز نقش مهمی در ترانزیت 
جنوب  در  است.  داشته  مسافر  و  کالا 
عمده  کشورهای  که  فارس  خلیج  ایران، 
تولیدکننده نفت در آن قرار دارند، به عنوان 
در  می شود.  محسوب  جهان  انرژی  گلوگاه 
ارتباطی  پل  بهترین  خزر  دریای  شمال، 
قزاقستان،  روسیه،  ایران،  کشورهای  میان 
دریا  این  است.  آذربایجان  و  ترکمنستان 
این  میان  تجارت  در  نقش مهمی  می تواند 
کشورها ایفا کند. از غرب و شرق هم ایران 
و  پاکستان  ترکیه،  عراق،  کشورهای  با 
افغانستان همسایه است که فرصت مناسبی 

برای تجارت را فراهم ساخته است. 
آسیای  کشورهای  نیاز  اخیر  سال های  در 
میانه به دسترسی به آب های آزاد از یکسو 
شرق  کشورهای  اقتصادی  رشد  فرآیند  و 
مسیرهای  ناامنی  همراه  به  آسیا  جنوب  و 
از  پاکستان  و  افغانستان  روسیه،  در  رقیب 
سوی دیگر باعث شد تا بار دیگر ایران مورد 
مرکزیت  در  گرفتن  قرار  گیرد.  قرار  توجه 
سازمان  عضو  کشورهای  جغرافیایی 
فرصت  این  اکو  اقتصادی  همکاری های 
تا ضمن  است  آورده  فراهم  ایران  برای  را 
ایفای نقش فعال در برقراری ارتباط تجاری 
و اقتصادی بین کشورهای عضو اکو، بتواند 
در چارچوب همکاری ها و موافقت نامه های 
مختلف تجاری، در زمینه ترانزیت کالاهای 
صادراتی و وارداتی کشورهای عضو نیز به 

ایفای نقش بپردازد. 
قوتی  نقطه  ایران  ژئواکونومیکی  موقعیت 
عنوان  به  همواره  را  کشور  این  که  است 
مورد  مناسب  و  کوتاه  ترانزیتی  مسیر  یک 
توجه قرار داده است. در واقع ایران می تواند 
به عنوان پل ارتباطی میان این کشورها با 
یکدیگر و سایر مناطق جهان نقش موثری 

ایفا نماید. 
مسیرهای  انتخاب  در  متعددی  عوامل 
زمان،  هزینه،  ازجمله  است؛  موثر  ترانزیتی 
و  مقررات  و  قوانین  امنیت،  مسافت، 
زیرساخت ها. توجه به همه عوامل تاثیرگذار 
در ترانزیت، می تواند بر رقابت پذیر شدن این 
وجود  اما  باشد،  داشته  ویژه ای  اثر  صنعت 
مشکلات و موانع متعدد در بخش ترانزیت 
این  از  مناسب  بهره گیری  مانع  کشور  در 
بخش شده است. در ترانزیت کالا از کشور 
نقش  نشان دهنده  عبوری  کالای  میزان  و 
و اهمیت کریدور شمال- جنوب در ترانزیت 
شدن  کامل تر  با  می تواند  که  است  کشور 
پررنگ تر  نقش  این  لازم،  زیرساخت های 
شرق- غرب  کریدور  دیگر  طرف  از  شود. 
کشور به واسطه ضعف زیرساخت ها و شبکه 
ترانزیت  در  کم رنگی  نقش  نقل  و  حمل 

کشور دارد.
مناسب  زیرساخت های  بودن  دارا  بی تردید 
افزایش  در  کالا  خروجی  و  ورودی  مبادی 
بنابراین  است.  موثر  کالا  ترانزیت  سهم 
خروجی  و  ورودی  مبادی  همزمان  تجهیز 
کالا در شمال - جنوب و شرق-غرب کشور 
بین المللی  کریدورهای  تکمیل کننده  که 
در  ایران  واقعی  جایگاه  می تواند  است، 
چنانچه  بخشد.  تحقق  را  ترانزیت  صنعت 
کشور  ترانزیتی  مزیت  از  بهینه  استفاده 
صورت گیرد و اصلاحات لازم انجام شود و 
فرصت ها به خوبی شناسایی شود، از ابتدای 
زنجیره تا انتهای زنجیره ایجاد اشتغال را در 

پی خواهد داشت.

ایران، پل ارتباطی میان 
کشورهای جهان

نعیمهولیزاده-کارشناساموربینالملل
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گردشگریدریایی؛صنعتیپرجاذبهامامغفولمانده!

مناطق آزاد، پایلوت توسعه گردشگری دریایی کشور

800کیلومتر  و  5هزار  داشتن  با  ایران  کشور 
در  آن  استان  هفت  که  ساحلی  نوار  طول 
دریایی  کشور  یک  هستند،  ساحل  مجاورت 
از  ایران  تاکنون  متاسفانه  می شود.  محسوب 
این ظرفیت و پتانسیل خدادادی بهره چندانی 
دریایی  صنایع  توسعه  حالی  که  در  نبرده، 
بر  ساحلی،  مناطق  اقتصاد  رشد  بر  علاوه 
شکوفایی اقتصادی کشور نیز تاثیرگذار است.

گردشگری دریایی به  عنوان یکی از حوزه های 
صنایع دریایی می تواند سهم بسیاری در رشد 
اقتصاد ملی داشته باشد؛ در حالی  که صنایع 
رکود  یک  از  دریانوردی  و  کشتی سازی 
صنعت  خوشبختانه  اما  می برند،  رنج  جهانی 
کارشناسان  و  بوده  رشد  حال  در  گردشگری 
تا  صنعت  این  برای  را  4درصدی  رشد 

سال 2020 پیش بینی می کنند.
به  توجه  دنیا  کشورهای  اغلب  در  امروزه 
آبی،  تفریحات  و  ورزش ها  دریایی،  تورهای 
غواصی و سایر سرگرمی های مرتبط با ساحل 
گردشگری  برنامه های  صدر  در  فراساحل  و 
کشورهای  تا  شده  باعث  همین  و  دارد  قرار 
کوچک ترین  از  حتی  سعی  کنند  مختلف 
خود  ساحلی  و  دریایی  آبی،  ظرفیت های 

بیشترین استفاده را ببرند.
وجود  با  ایران،  عزیزمان  کشور  در  متاسفانه 
مرزهای طویل دریایی در شمال و جنوب و 
این  از  بهره ای  ناب،  سواحل  و  بکر  طبیعت 
صنعت با نرخ سوددهی بالا و سریع نبرده ایم.

صنعت  رشد  برای  تلاش  و  سرمایه گذاری 
گردشگری به  مانند یک تیر و دو نشان است؛ 
امکانات  و  زیرساخت ها  کردن  فراهم  چراکه 
تفریحی،  قایق های  و  شناورها  ساخت  مانند 
پارک های  و  تفریحی  اسکله های  ساخت 
دریایی و زیردریایی های تفریحی از یک سو و 
از سویی دیگر آمدن توریست ها و گردشگرها 
جهت استفاده از این امکانات به اقتصاد کشور 
و  اشتغال  ایجاد  نیز  و  ساحلی  مناطق  و  ما 

کسب درآمد کمک شایانی خواهد کرد.
اولین و مهم ترین کار برای رونق گردشگری 
و گردشگری دریایی، وجود یک سند یا یک 
راه  نقشه  یک  که  زمانی  تا  است،  راه  نقشه 
سازمان ها  تمام  که  باشد  نداشته  وجود  جامع 
مانند  موضوع  این  با  مرتبط  وزاتخانه های  و 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  وزارت 
دریانوردی،  و  بنادر  سازمان  گردشگری، 
سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان منابع 
طبیعی، شهرداری ها و نیز شرکت های ساخت 
آن همکاری  اجرای  تهیه و سپس  در  شناور 

نداشته باشند، امکان تحقق رونق گردشگری 
دریایی کم است.

گردشگری  موضوعات  تمام  باید  سند  این 
زیر  گردشگری  دریایی،  گردشگری  ساحلی، 
نظر  در  را  سایر  و  تالاب ها  گردشگری  دریا، 
باشد و نقش و وظیفه و نحوه تمامی  داشته 

سازمان ها در آن شرح داده شود.
نمونه این نقشه راه را ستاد توسعه فناوری ها 
و  علم  معاونت  دریایی  دانش بنیان  صنایع  و 
فناوری ریاست جمهوری  برای تحقق اهداف 
خود ستاد تهیه کرده است که می توان از آن 

الگوبرداری کرد.
ما  کشور  پتانسیل  به  توجه  با  راه  نقشه  این 
زیرا  شود،  گرفته  نظر  در  باید  آینده  برای  و 
نمایندگان  حضور  با  و  یک به یک  موضوعات 
هرکدام از ارگان های نام برده شده و مربوطه 
مشکل  بعدها  تا  گیرد  قرار  بحث  مورد  باید 

عدم هماهنگی در اجرا به وجود نیاید.
دریایی  گشت های  مورد  در  مثال  عنوان  به 
سازمان  نظر  کروز،  کشتی های  پهلودهی  و 
ساخت  مورد  در  یا  و  است  مهم  بسیار  بنادر 
مانند  ساحلی  شهرهای  شهری  جاذبه های 
ساخت ساختمان های مرتفع و مجلل، ساخت 
موزه های دریایی، ایجاد جاذبه های گردشگری 
مثل باغ پرندگان و در کل امکانات شهری نظر 
شهرداری ها بسیار مهم است. در مورد ساخت 
اسکله ها حضور نمایندگان سازمان منابع طبیعی 
نظر  تفریحی  شناورهای  ساخت  مورد  در  یا 
اهمیت  حائز  رده بندی  موسسات  و  شرکت ها 
است. همچنین باید نظر داشت توسعه مدنظر 
باید توسعه ای پایدار باشد، لذا حضور نمایندگان 
بدیهی  است.  مهم  هم  محیط زیست  سازمان 
است تا وقتی نقشه راه و الزام برای اجرای آن 

نباشد، کارهای جزیره ای فقط انجام می شود.
کشور  در  اداری  بروکراسی های  متاسفانه  اما 
ما زیاد است، بنابراین تهیه این نقشه و سند 
)گردشگری دریایی( را یک  نهاد جامع مانند 
گردشگری  و  فرهنگی  میراث  عالی  شورای 

باید بر عهده بگیرد.
باید در نظر داشت متولی اصلی گردشگری در 
کشور وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری است و وظیفه توسعه گردشگری 
این  گردشگری  معاونت  عهده   بر  کشور  در 
عالی  شورای  جلسات  اگر  است؛  سازمان 
خصوص  در  گردشگری  و  فرهنگی  میراث 
با  دریایی  گردشگری  راه  نقشه  و  سند  تهیه 
حضور نماینده های نامبرده شده در قانون به 
قطعا  شود،  برگزار  پیوسته  و  منظم   صورت 
در  قابل توجهی  رشد  می تواند  سند  این  تهیه 

این صنعت داشته باشد.
همچنین متولی اصلی دریا در کشور، سازمان 
بنادر و دریانوردی است که البته این سازمان 
شهرسازی  و  راه  وزارت  زیرمجموعه  خود 
است که یکی از اعضای شورای عالی میراث 
لذا  است؛  شهرسازی  و  راه  وزارت  فرهنگی، 
در  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  حیاتی  نقش 
توسعه گردشگری دریایی کاملا محسوس و 

محفوظ است.
مطالعاتی  کار  نیازمند  سند،  یک  تهیه  قطعا 
تعریف  همچون  مواردی  اما  است؛  وسیع 
گردشگری  اقتصاد  دریایی،  گردشگری 
گردشگری  توسعه  روی  پیش  موانع  دریایی، 
دریایی،  گردشگری  توسعه  راه های  دریایی، 
پیشبرد  در  ارگان ها  و  سازمان ها  دقیق  نقش 
بسیار  موارد  و  دریایی  گردشگری  اهداف 
البته  شود.  لحاظ  نقشه  این  در  باید  دیگری 
این سند اولین قدم است، متاسفانه در کشور 
ما سندهای مختلفی تهیه  شده و می شود اما 
درست  یا  و  نمی شود  اجرا  مختلف  به دلایل 
اجرا  مرحله  بنابراین  نمی شود،  اجرا  خوب  و 

مهم تر از مرحله اول یعنی تهیه سند است.
وقتی که این سند توسط شورای عالی میراث 
تمامی  که  شود  تهیه  گردشگری  و  فرهنگی 
نمایندگان مرتبط هم در تهیه سند همکاری 
یا  رئیس جمهور  توسط  آن  امضای  داشته اند، 
بنابراین  بود،  خواهد  لازم الاجرا  اول  معاون 

اجرای  بر  می توانند  هم  مجلس  نمایندگان 
صحیح آن نظارت داشته باشند.

را تهیه  کشورهای مختلف سندهای مختلف 
و در حال اجرا دارند، به عنوان نمونه، کشور 
و  گردشگری  سند  یک  از  استفاده  با  مالزی 
به رشد  متنوع گردشگری  برنامه های  اجرای 
کشور  حتی  یا  و  کرد  کمک  خود  اقتصادی 
جامع 2030  سند  از  استفاده  با  که  عربستان 
خود به دنبال توسعه گردشگری و کم کردن 
وابستگی به نفت است و یا کشور ترکیه که 
این  ما  خود  کشور  گردشگران  از  بسیاری 
کشور را به  عنوان مقصد گردشگری خود در 
برنامه  یک  از  استفاده  با  همگی  دارند،  نظر 

خاص جلو می روند.
در این میان با توجه به مباحث فوق، از مزیت 
نباید  نیز  کشور  آزاد  مناطق  ظرفیت های  و 
دارای  ایران  آزاد  مناطق  عمده  ماند.  غافل 
اروند  آزاد  منطقه  هستند؛  آبی  ظرفیت های 
دارد،  خود  دل  در  را  عظیم  و  بزرگ  3رود 
این  از  کدام  که هر  بهمشیر  و  اروند  کارون، 
آبی  گردشگری  توسعه  در  می توانند  رودها 
خوزستان خصوصا شهرهای آبادان و خرمشهر 
آزاد کیش و قشم  ایفای نقش کنند. مناطق 
خلیج  منحصربه فرد  و  زیبا  جزایر  عنوان  به 
غیرقابل  و  بی بدیل  نقشی  فارس،  همیشگی 
انکاری در جذب گردشگران داخلی و خارجی 
زیرساخت های  که  هستیم  شاهد  و  داشته اند 
مناسبی نیز برای رونق و توسعه تفریحات و 
ورزش های آبی و دریایی در این جزایر ایجاد 
شده است. منطقه آزاد چابهار به عنوان تنها 
منطقه ایران که در پسکرانه آب های اقیانوسی 
در  بسترسازی  برای  مغتنم  مزیتی  دارد،  قرار 
جهت توسعه ورزش و تفریحات آبی است؛ تا 
جایی که به عنوان تنها ساحل کشور که دارای 
ارزنده ای  اقدامات  است،  موج سواری  ظرفیت 
صورت  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  سوی  از 
گرفته است. همچنین منطقه آزاد انزلی، تنها 
منطقه آزاد شمال کشور در جوار دریای خزر 
در  را  تقدیری  قابل  توسعه ای  فعالیت های 
است  داده  انجام  دریایی  گردشگری  راستای 
گرفته  نادیده  پتانسیل  این  سال  سالیان  که 
شده بود. ساخت مارینا و اسکله های تفریحی 
دریایی  ورزشی  و  تفریحی  اماکن  ایجاد  و 
در  عظیم  تحول  نویدبخش  منطقه،  این  در 

گردشگری دریایی در شمال ایران است.
ظرفیت  این  از  نباید  این  از  بیش  بنابراین 
چراکه  بود،  غافل  سرزمینی  و  خدادادی 
و  پرسود  صنعتی  عنوان  به  گردشگری 
تحریم  ناپذیر، در شرایط کنونی اقتصاد کشور 
خصمانه  و  یکجانبه  تحریم  های  وجود  با  و 
درآمدهای  کسب  علاوه بر  می توان  دشمنان، 
ارزی برای کشورمان، چهره ای جدید از ایران 

زیبا را برای تمامی دنیا به نمایش بگذارد.

قبل از پرداختن به موضوع توسعه دریامحور 
شود.  ارائه  توسعه  از  تعریفی  است  لازم 
را  توسعه  جمله  یک  در  خلاصه  طور  به 
عبارت  به  دانست.  همه جانبه  رشد  می توان 
دیگر نمی توان در بخش صنعت رشد داشته 
باشیم، اما در بخش کشاورزی از کشورهای 
در  یا  باشیم  مانده  عقب  یافته،  توسعه 
بانکداری به رشد قابل توجه برسیم، ولی در 
صنعت بیمه از سایر کشورها عقب تر باشیم، 
یافته است که در همه  لذا کشوری توسعه 
بخش های صنعتی، خدماتی و کشاورزی به 

رشد قابل قبولی برسد.
عوامل  که  است  مطرح  سوال  این  حال 

توسعه یافتگی کشورها کدام است؟ 
به  رسیدن  برای  کلی  تقسیم بندی  یک  در 
منابع  هم  و  انسانی  منابع  باید  هم  توسعه، 
مادی و در نهایت مدیریت به کارگیری منابع 
مادی و انسانی در اختیار باشد. البته داشتن 
موقعیت  در  گرفتن  قرار  یا  طبیعی  منابع 
گرفتن  قرار  نهایت  در  و  خاص  جغرافیایی 
نسبی  مزیت  یک  دریاها  کنار  در  کشوری 
هر  که  نیست  مفهوم  بدان  این  اما  است. 
کشوری دارای منابع طبیعی یا در کنار دریا 
بود پس توسعه یافته است. امروز بسیاری از 
کشورهای آسیایی و آفریقایی حتی آمریکای 
لاتین در کنار دریا هستند، ولی توسعه یافته 
نتوانسته اند  چراکه  نیستند،  واقعی  معنی  به 
از مزیت نسبی خود استفاده کنند. از طرف 
تقریبا  که  گروه20  کشورهای  همه  دیگر 
توسعه یافته ترین کشورهای دنیا هستند، در 

موانع توسعه دریامحور در ایران

گرفته است.
گفته  نیز  توسعه  تعریف  در  طورکه  همان 
زمانی  است.  چندوجهی  توسعه  شد، 
ابعاد  توسعه کامل محقق می شود که همه 
کنار  در  البته  برسد.  منصه ظهور  به  آن 
کشور،  دریایی  مناطق  اقتصادی  مسائل 
مناطق  آن  اجتماعی  و  سیاسی  مسائل 
متحول  توسعه  مفهوم  با  متناسب  باید  نیز 
توسعه  راستای  در  که  است  بدیهی  شود. 
دریامحور، دولت باید از انجام هر کاری که 
انجام  دارد مردم و بخش خصوصی  امکان 

دهند، پرهیز کند. 
دولت برای تسریع در توسعه مناطق دریایی 
امنیت  و  اعمال حاکمیت  باید فقط مسئول 
باشد و امور حمل و نقل دریایی را باید به 
شاید  کند.  واگذار  بخش خصوصی  و  مردم 

حضور موفق بخش
خصوصی در بنادر دوبی تجربه خوبی برای 

بنادر ایران باشد. 
در مجموع پیشنهاداتی که در راستای توسعه 
دریامحور ارائه می شود، به شرح زیر است: 

و  شمال  در  دریا  وجود  اینکه  نخست 
مزیت  یک  عنوان  به  دولت  توسط  جنوب، 

تنها  نه  مزیت  این  از  و  شود  دیده  جدی 
برای  بلکه  جنوب  و  شمال  ترانزیت  برای 
استراتژی  استان های ساحلی،  پایدار  توسعه 

بلندمدت تدوین شود.
و  حمل  بخش  در  باید  مدیریت  اینکه  دوم 
از  و  یابد  ارتقا  و  شود  متمرکز  دریایی  نقل 
گروه های صنعتی فعال در بخش دریا برای 
سیاستگذاری کمک گرفته شود و در نهایت 
بخش  توسط  سرمایه گذاری  عدم  موانع 

خصوصی در بخش دریایی رفع شود. 
سوم اینکه باید به ظرفیت های مناطق آزاد 
کشور توجه ویژه شود، وجود بنادری همچون 
و  استراتژیک ترین  از  یکی  در  چابهار  بندر 
نقاط کشور و منطقه می تواند  حساس ترین 
تحول عظیمی را در توسعه و رونق دریایی 
و  قشم  آزاد  مناطق  همچنین  کند.  ایجاد 
قرارگیری شان  موقعیت  به  عنایت  با  کیش 
بندر  و همین طور مجتمع  فارس  خلیج  در 
عنوان  به  انزلی  آزاد  منطقه  در  کاسپین 
عظیم،  پسکرانه ای  با  سوم  نسل  بندر  یک 
می توانند نقش بسزایی در توسعه این بخش 

داشته باشند.
عمده ترین  از  یکی  که  است  ذکر  شایان 
دریایی،  بخش  در  سرمایه گذاری  موانع 
نظام بانکی ناکارآمد و پرهزینه کشور است 
فکر  معضل،  این  رفع  برای  است  لازم  که 

اساسی اتخاذ کرد.
پایان می توان گفت کلید حل مشکلات  در 
بخش دریایی کشور در به کارگیری نیروهای 
کارآمد، متخصص و باتجربه در بخش مذکور 
نباید اشتباهات گذشته دوباره تکرار  است و 
شود و اگر چنین شود امیدها به جای امیدوارتر 

ناامید می شود که انشاءالله چنین مباد.

کنار دریا قرار دارند، لذا در کنار دریا بودن 
یک  عنوان  به  یافتگی  توسعه  لازم  شرط 

مزیت است، ولی شرط کافی نیست. 
نکته دیگر اینکه مزیت قرار گرفتن در کنار 
دریاها به دلیل ارزان بودن هزینه های حمل 
بهتر  صادراتی  و  وارداتی  کالاهای  نقل  و 
نظر  به  است.  در خشکی  محصور شدن  از 
دریامحور،  توسعه  موانع  مهم ترین  می رسد 
کنار  در  مناسب  زیرساخت های  ایجاد  عدم 
دریاها باشد. در حالی که در تاریخ ایران در 
و  دارد  وجود  ابریشم  راه  تجارت،  موضوع 
طی حداقل دو دهه گذشته کریدور شمال-

 جنوب مطرح است، ولی هنوز زیرساخت ها 
زیرساخت ها،  از  منظور  است.  نشده  فراهم 
هم سخت افزاری و هم نرم افزاری است. تا 
از  استفاده  این دو تکمیل نشود،  زمانی که 
اینکه  نکته مهم  و  ابتر می ماند  دریا  مزیت 
وجود  خاطر  به  کشور  ارشد  مسئولین  هنوز 
درآمدهای نفتی به باور درآمدزا بودن توسعه 
دریامحور نرسیده اند. به عنوان مثال، بعد از 
بحث  اخیر  سال های  در  دهه  سه  گذشت 
یا سوخت رسانی در خلیج فارس  بانکرینگ 
قرار  کشور  دریایی  مسئولین  دستورکار  در 
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ویژه  و  آزاد  مناطق  دبیر شورایعالی  و  رئیس جمهور  با حضور مشاور 
اقتصادی، حمیدرضا مومنی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه قشم و هیات همراه، پروژه های عمرانی، گردشگری، تولیدی، 
صنعتی و سرمایه گذاری با اعتباری بالغ بر 4هزار و پانصد میلیون ریال 

افتتاح و به بهره برداری رسید.

آغاز بهره برداری از پروژه های منطقه آزاد قشم 
با غبارروبی و عطرافشانی مزار شهدا

ویژه برنامه های هفته دولت سازمان منطقه آزاد قشم با حضور در گلزار 
شهدای قشم و با تجدید میثاق با شهدا به طور رسمی آغاز شد.

و ویژه  آزاد  مناطق  دبیر شورایعالی  و  رئیس جمهور  با حضور مشاور 
اقتصادی و رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
و امام جمعه شهرستان با حضور در گلزار شهدا با آرمان های شهدا و 

امام)ره( تجدید میثاق نموده و به مقام رفیع آنان ادای احترام کردند.
مومنی  حمیدرضا  و  رئیس جمهور  مشاور  بانک  مرتضی  همچنین 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم همراه حجت الاسلام تارم، امام 

جمعه شهرستان در مراسم قرائت زیارت عاشورا شرکت کردند.
در این مراسم که با حضور جمعی از معاونان و مدیران سازمان منطقه 
آزاد در محل امامزاده سیدمظفر)ع( قشم برگزار شد، حاضران به قرائت 
زیارت عاشورا همراه با سخنرانی و مداحی به مناسبت فرارسیدن ایام 

عزاداری سرور و سالار شهیدان و ماه محرم پرداختند.

بازدید از 2طرح شهرک سازی مدرن در قشم
ادامه  در  تیم همراه  و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  دبیر شورایعالی 
و  انرژی  و  گاز  نفت،  عمرانی،  عظیم  طرح های  از  خود  بازدیدهای 
گردشگری قشم، از دو طرح شهرک های مدرن در غرب شهر قشم 

)پروژه های  98 و 65هکتاری( بازدید کردند.
در این دو طرح مهم عمرانی، سازمان منطقه آزاد قشم به ترتیب با 
شرکت تجارت گذرگاه شمالی قشم در پروژه 98هکتاری با 4۷درصد و 

در طرح 65هکتاری شرکت سرریگ بندر با 5۳درصد، مشارکت دارد.
عنوان سهم  به  به سرمایه گذاران  زمین  واگذاری  سیاست  اجرای  با 
مشارکتی سازمان منطقه آزاد قشم، شاهد هستیم که سازمان منطقه آزاد 
قشم در طرح های شهرک های 98 و 65هکتاری به ترتیب با ۷۳درصد 
و ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی با سرمایه گذاران این مجموعه ها مشارکت 

کرده است.
طبق سیاستگذاری های انجام شده در اجرای این شهرک های مدرن 
شهر قشم، قرار است هفت هزار و 6۰۰نفر در پروژه 98هکتاری که 
ساحل شمالی قشم را به ساحل جنوبی متصل می کند، مستقر شوند و 

چهار هزار و 9۷5نفر هم در طرح 65هکتار مستقر شوند.
فضای  ۲۷هکتار  و  تجاری  فضای  8٫5هکتار  98هکتاری  طرح  در 
مسکونی ایجاد می شود و در شهرک 65هکتاری هم ۳٫5هکتار برای 

امور تجاری و ۱9٫5هکتار هم در زمینه مسکونی طراحی شده است.
همراه،  تیم  و  رئیس جمهور  مشاور  به  شده  ارائه  گزارش  براساس 
فاضلاب،  آب،  شامل  65هکتاری  و   98 طرح  دو  زیرساخت های 
انتقال پساب، شبکه آبیاری قطره ای برای فضای سبز، جدول گذاری، 
خیابان کشی، لوله گذاری کابل های شبکه برق و مخابرات، فیبر نوری، 
فضای سبز و ایجاد کانال برای جمع آوری آب های سطحی اجرا شده 

است.

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

جزیره قشم از واردات برق بی نیاز می شود
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم گفت: نیروگاه 
5۰۰مگاواتی »انرژی گستر قشم« هم اکنون 5۰درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد که پیش بینی می شود تا دهه فجر امسال، ۳4۰مگاوات آن وارد مدار 

شده و قشم را از واردات برق بی نیاز کند.
کیهان عباسیان در حاشیه بازدید مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بیان اینکه نیاز برق قشم بین ۲۳۰ تا 
۲۷۰مگاوات برآورد شده که هم اینک از سرزمین اصلی تامین می شود، 
افزود: این پروژه، گام مهمی در رفع نیاز انرژی مهمی چون برق برای 

جزیره و گامی بلند برای صادرات این محصول استراتژیک است.
عباسیان، سرمایه گذاری مجموع دو پروژه تولید برق و آب را ۱۰۰درصد 
داخلی ذکر و اضافه کرد: برای احداث این نیروگاه 5۰۰مگاواتی و آب  

شیرین کن ۱۰۰هزار متر مکعبی، ۳86میلیون یورو هزینه خواهد شد.
نیروگاه  دو  هم اکنون  کرد:  بیان  پروژه  این  اجرای  تشریح  در  وی 
۱۷۰مگاواتی ساخت گروه مپنا در محل نصب شده و عملیات اجرای 
خط انتقال گاز ۱6اینچ به طول 4کیلومتر و به سایت در حال انجام است.

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم همچنین با 
اشاره به نیاز قشم به تولید آب شیرین، پیش بینی کرد: تولید آب شیرین 
به منظور تامین آب مورد نیاز جزیره قشم، مجموعه های پالایشگاهی و 
پتروشیمی و همچنین نیازهای کشاورزی قشم در منطقه مرکزی جزیره 

تا پایان سال 99 به  اتمام برسد.
گفتنی است، این نیروگاه از گاز طبیعی که از پالایشگاه گاز گورزین 

تامین می شود، استفاده خواهد کرد که در حال تکمیل خط می باشد.

افتتاح همزمان 3سایت پرورش میگو با ظرفیت تولید 
سالانه 3900تن در قشم

با حضور مرتضی بانک مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی و حمیدرضا مومنی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
قشم و جمعی از معاونین و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم، فاز نخست 
بهره برداری از سه طرح پرورش میگو با ظرفیت تولید سالانه ۳9۰۰تن 

میگو در جزیره قشم به صورت همزمان آغاز شد.
مساحت  به  زمین هایی  در  مجموع  در  میگو  پرورش  این سه طرح 
4۷4هکتار واقع در روستاهای نقاشه، کانی و دوستکو فعالیت خود را در 

زمینه پرورش میگو شروع کردند.
ریال  ۷۲۰میلیارد  معادل  مجموع  در  طرح،  سه  این  اجرای  برای 
سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی صورت گرفته و برای ۲۲۳نفر 

اشتغال ایجاد می شود.
شرکت پدیده صدف قشم

»شرکت پدیده صدف قشم« با سرمایه ای بالغ بر ۲4۰میلیارد ریال 
و در زمینی به مساحت ۲۰۰هکتار واقع گردیده و عملیات اجرایی و 
بهره برداری پروژه در ۳فاز تعریف شده است که فاز اول آن در روستای 
نقاشه جزیره قشم با حضور مشاور رئیس جمهور به بهره برداری رسید. 
این شرکت که با حمایت منطقه آزاد قشم احداث شده، در حال حاضر 
در فاز اول با ۲8استخر پرورش میگو به شیوه سنتی با ظرفیت تولید 
سالانه 4۰۰تن میگو فعالیت خود را آغاز کرد که پس از بهره برداری از 

کل پروژه، ظرفیت تولید آن سالانه ۱5۰۰تن میگو خواهد بود.
شروع فعالیت شرکت پدیده صدف قشم در زمینه پرورش میگو از 

سال 9۷ بوده و با بهره برداری فاز نخست این مجموعه برای 8۰نفر 
اشتغال ایجاد می شود. کلنگ این پروژه که ۷ماه پیش توسط مشاور 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به زمین زده 
شده بود، در حال حاضر 85درصد پیشرفت فیزیکی داشته و ۳۰درصد 
آن به بهره برداری رسیده است؛ اتفاقی که نشان از عظم راسخ و جدی 
سرمایه گذار این پروژه در رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتی و ایجاد 

اشتغال در جزیره قشم دارد.
شرکت اتحاد مهر کانی

»شرکت اتحاد مهر کانی« با سرمایه ای بالغ بر ۱۳۰میلیارد ریال و 
ظرفیت تولید 5۰تن میگو در هر استخر، دیگر پروژه ای بود که در 
روستای کانی جزیره قشم به بهره برداری رسید. این شرکت با حمایت 
منطقه آزاد قشم موفق به احداث ۱۰استخر پرورش میگو به شیوه 
متراکم در زمینی به مساحت 54هکتار شده و با آغاز بهره برداری آن 

برای ۳۰نفر اشتغال زایی صورت می گیرد.
شرکت دریانوردان

»شرکت دریانوردان« سومین طرح پرورش میگو به شیوه متراکم بود 
که با اشتغال زایی برای ۱۱۳نفر به بهره برداری رسید. این شرکت با 
ظرفیت تولید ۲۰۰۰تن میگو در زمینی به مساحت ۲۲۰هکتار واقع در 
روستای دوستکو جزیره قشم فعالیت خود را آغاز کرد. برای بهره برداری 
فاز اول طرح پرورش میگو شرکت دریانوردان بالغ بر ۳5۰میلیارد ریال 

سرمایه گذاری صورت گرفته است.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم در این مراسم 
با اشاره به گسترش پرورش میگو به شیوه متراکم در قشم، گفت: 
کاهش زمان تولید، افزایش بهره وری تولید در واحد سطح، افزایش 
دوره های پرورشی در طی سال و بهتر شدن ضریب تبدیل غذایی از 

مهم ترین مزیت های پرورش میگو به شیوه متراکم است.
کیهان عباسیان ادامه داد: استفاده از روش پرورش متراکم با رعایت 
ایمنی و انجام کنترل های لازم، باعث افزایش تولید میگو خواهد شد و 
جزیره قشم در این زمینه یکی از قطب های پیشرو در کشور به حساب 

می آید.
وی خاطرنشان کرد: قشم قطب تولید و پرورش میگو در کشور است و 
طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، بخشی از میگوهای پرورشی این 

جزیره به سایر کشورها صادر می شود.

بهره برداری از کمپ پارک ساحلی لافت 
با اعتباری بالغ بر 50میلیارد ریال

اقتصادی و مدیرعامل  آزاد و ویژه  با حضور دبیر شورایعالی مناطق 
سازمان منطقه آزاد قشم، کمپ پارک ساحلی لافت با اعتبار 5۰میلیارد 

ریال افتتاح شد.
معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم گفت: عملیات عمرانی 
کمپ پارک ساحلی لافت در زمینی به مساحل ۱6هزار و ۳۰۰مترمربع از 
سال ۱۳95 آغاز شده و پس از اتمام فعالیت های عمرانی و ایجاد امکانات 

جانبی، به صورت رسمی افتتاح شد.
محرم بهاروند اضافه کرد: برای بهره برداری کمپ پارک ساحلی لافت 
اعتباری بالغ بر 5۰میلیارد ریال و با در نظر گرفتن امکاناتی مانند فضای 
نمایشگاهی، سالن آمفی تئاتر و پارکینگی با ظرفیت 6۰دستگاه خودرو و 
امکان اسکان برای 6۰۰نفر یکی از کمپ پارک های متفاوت در سطح 

جزیره است.
معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: در جهت 
توزیع  راستای  پارک های موجود در قشم و در  تعداد کمپ  افزایش 
عمده  ظرفیت های  معرفی  و  جزیره  سطح  در  گردشگران  متوازن 
جغرافیایی، فرهنگی و مردمی در این منطقه، کمپ پارک ساحلی لافت 

احداث و به بهره برداری رسید.

بازدید از طرح ذخیره سازی نفت خام 
و میعانات گازی در قشم

مشاور رئیس جمهور به همراه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، در 
ادامه بازدیدهای خود از طرح های عظیم عمرانی، نفت و انرژی، صنعتی 
و شیلاتی قشم، از ۲مخزن 54۰هزار بشکه ای به میزان یک میلیون و 

8۰هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی در قشم بازدید کردند.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم با بیان اینکه 
این سایت با ظرفیت نهایی ۲۰میلیون بشکه با اعتباری بالغ بر هزار 
و ۱۳5میلیارد ریال اعتبار اجرا خواهد شد، افزود: این پروژه هم اینک 
56درصد پیشرفت فیزیکی دارد و 4مخزن دیگر نیز تا پایان دهه فجر 

امسال به بهره برداری خواهند رسید.
از  گازی  میعانات  انتقال  احداث خط  اینکه  بیان  با  عباسیان  کیهان 
پالایشگاه گاز »گورزین« به طول ۲۲کیلومتر در حال انجام است، گفت: 
با تکمیل 8کیلومتر باقیمانده از این خط، عملا تولیدات گاز گورزین در 

این سایت ها ذخیره سازی می شوند.
وی ادامه داد: در فاز دوم اجرای این پروژه، ۷مخزن 54۰هزار بشکه ای 
احداث خواهد شد که مجموع ذخیره سازی را به بیش از ۷میلیون بشکه 

می رساند.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم، در تشریح 
ازجمله  گازی  میعانات  و  نفت  داشت: ذخیره سازی  اظهار  پروژه  این 
نفت  بر ذخیره  است که علاوه  نفت  وزارت  استراتژیک  راهبردهای 
پالایشگاه نفت »هنگام« با ظرفیت 8میلیون بشکه در روز، امکان 
صادرات از طریق اسکله به SPM  )گوی های شناور( به شیوه اتصال به 

کشتی و بارگیری فراهم می شود.
وی ادامه داد: با ایجاد این امکان، جمهوری اسلامی ایران می تواند 
علاوه بر تامین خوراک پالایشگاه ها، مانند بسیاری از کشورهای جهان 
ازجمله هلند، مالزی و امارات متحده، سوخت را ذخیره سازی و در زمان 

مناسب از نظر قیمت و نوع نیاز بازار، به فروش برساند.

گفتنی است، سایت ذخیره سازی نفت خام و میعانات گازی در نزدیکی 
روستای »دیرستان« از توابع قشم و در زمینی به مساحت ۱۰۰هکتار 

واقع شده است.

بهره برداری از شرکت دخانیات »متحد احسان قشم«
با حضور مرتضی بانک دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و 
حمیدرضا مومنی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، خط تولید انواع 
سیگار و سیگارت متعلق به »شرکت دخانیات متحد احسان قشم« واقع 

در شهرک صنعتی تولا افتتاح شد.
آغاز  مراسم  در  قشم  احسان  متحد  دخانیات  شرکت  مدیرعامل 
بهره برداری این شرکت گفت: این شرکت با سرمایه گذاری ارزی بالغ 
بر ۲۰میلیون یورو و سرمایه گذاری ریالی معادل 5۰میلیارد ریال فعالیت 

خود را آغاز می کند.
محمدرضا تاجدار افزود: این واحد تولیدی از اسفندماه سال 96 فعالیت 
خود را در زمینه تولید انواع سیگار و سیگارت در زمینی به مساحت 
۱۳هزار متر در شهرک صنعتی تولا جزیره قشم آغاز کرده و پیش بینی 
می شود که فاز بعدی این طرح تا پایان بهار سال ۱۳99 به بهره برداری 

برسد
وی درباره میزان اشتغال زایی این طرح گفت: با بهره برداری این طرح، 

برای ۱۲۰نفر اشتغال ایجاد می شود.

افتتاح کارخانه فرآوری و تولید ماهی خشک قشم
با حضور مشاور رئیس جمهور، حجت الاسلام و المسلمین دکتر میثم 
تارم امام جمعه شهرستان قشم و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، 
کارخانه تولید ماهی خشک »یلو ریور قشم« با ظرفیت تولید سالانه 

۱۰هزار تن به بهره برداری رسید.
»شرکت یلو ریور قشم« با سرمایه ای بالغ بر ۳4 میلیارد ریال و ظرفیت 

تولید ۱۰هزار تن ماهی خشک به بهره برداری رسید.
این شرکت در زمینی به مساحت ۲5۰۰مترمربع و با ایجاد اشتغال برای 
۱۰نفر نیروی کار با حضور سرمایه گذار چینی و با حمایت منطقه آزاد 
قشم از سال 9۷ فعالیت خود را در شهرک صنعتی تولا آغاز کرده است.

بهره برداری از شرکت »ریو ناز قشم«
جمعه  امام  اقتصادی،  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  حضور  با 
شهرستان قشم و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، »شرکت ریو ناز 
قشم« با هدف تولید انواع لوازم آرایشی و بهداشتی با سرمایه گذاری بالغ 

بر ۱۷9میلیارد ریال به بهره برداری رسید.
مدیرعامل شرکت ریو ناز گفت: با آغاز به کار مرحله نخست این طرح، 
برای ۳۰نفر اشتغال زایی شده و با بهره برداری فازهای دوم و سوم این 

پروژه، برای 6۰نفر دیگر اشتغال ایجاد خواهد شد.
حیدر خیاط زاده افزود: شرکت ریو ناز قشم با سرمایه گذاری ۱۷9میلیارد 
ریال از آذرماه سال 95 در زمینی به مساحت 5هزار مترمربع در شهرک 

صنعتی تولا فعالیت خود را آغاز کرده است.
وی گفت: در مرحله نخست این پروژه، خط تولید ادکلن به صورت نیمه 
اتوماتیک فعالیت خود را آغاز کرده و در مراحل بعدی خط تولید ادکلن 
به صورت تمام اتومات و خط تولید اسپری این مجموعه به بهره برداری 

خواهند رسید.
و  همکاری  صورت  در  قشم،  ناز  ریو  شرکت  مدیرعامل  گفته  به 
هماهنگی های سازمان های مرتبط، محصولات تولید شده توسط این 

شرکت به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر خواهد شد.

بهره برداری از شرکت دخانیات 
»توتون صنعت پارسیان قشم«

فاز نخست »شرکت دخانیات توتون صنعت پارسیان قشم« با حضور 
مشاور رئیس جمهور، امام جمعه شهرستان قشم و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم با سرمایه گذاری دو هزار و 5۰۰میلیارد ریالی بخش 

خصوصی به بهره برداری رسید.
فاز  پارسیان قشم گفت:  توتون صنعت  دخانیات  مدیرعامل شرکت 
نخست این شرکت با سرمایه گذاری بالغ بر دو هزار و 5۰۰میلیارد ریال 

در سوله ای به مساحت سه هزار و ۳۰۰متر فعالیت خود را آغاز کرد.
ابراهیمی افزود: در فاز نخست فعالیت شرکت توتون صنعت پارسیان 
قشم اشتغال زایی ۱68نفر پیش بینی شده و با بهره برداری نهایی این 

پروژه، برای ۳5۰نفر شغل ایجاد خواهد شد.
مدیرعامل شرکت دخانیات توتون صنعت پارسیان قشم اظهار داشت: 
برای راه اندازی سایت اصلی شرکت دخانیات توتون صنعت پارسیان 
قشم، زمینی به زیربنای ۳۰هزار مترمربع در شهرک صنعتی تولا در 
نظر گرفته شده که تا پایان بهار ۱۳99 شاهد بهره برداری آن خواهیم بود.

افتتاح کمپ پارک ساحلی مهتاب قشم
 با اعتبار 100میلیارد ریالی

با حضور دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و حمیدرضا مومنی 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، کمپ پارک ساحلی مهتاب واقع در 

روستای ریگو جزیره قشم با اعتبار ۱۰۰میلیارد ریال افتتاح شد.
معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم در این باره گفت: در 
جهت افزایش کمپ پارک های جزیره قشم و توزیع متوازن گردشگران 
به  ریگو  روستای  در  مهتاب  ساحلی  پارک  کمپ  جزیره،  در سطح 

بهره برداری رسید.
محرم بهاروند اضافه کرد: عملیات عمرانی این کمپ پارک در نیمه دوم 
سال 96 آغاز شد و در فاز به مساحت ۳۱هزار مترمربع و ۳۲هزار مترمربع 

طراحی شده است.
وی افزود: پارک ساحلی مهتاب در روستای ریگو با اعتباری بالغ بر 
۱۰۰میلیارد ریال با در نظر گرفتن امکاناتی مانند فضای نمایشگاهی 

تغییر مسیر منطقه آزاد قشم از واردات به سمت تولید کالا
و سالن روباز آمفی تئاتر، کمپ پارکی متفاوت در سطح جزیره است.

به وسعت ۱۲۰مترمربع  پارک، فضایی  این کمپ  در  بهاروند گفت: 
به غرفه های نمایشگاهی اختصاص یافته تا جلوه ای از جذابیت های 
زیست بوم و هنرهای محلی جزیره قشم در آن به نمایش گذاشته شود.

به گفته معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم، در کمپ پارک 
ساحلی مهتاب واقع در روستای ریگو، 9۰۰مترمربع فضای مفید به آمفی 
تئاتر روبازی با ظرفیت ۳۰۰نفر اختصاص یافته که می تواند محلی 
شاد برای قشموندان و گردشگران با برپایی موسیقی بومی- محلی و 

نمایش های آیینی ایجاد کند.

بازدید از روند توسعه جاده های جزیره قشم
مرتضی بانک در سفر یک روزه به جزیره قشم از روند احداث قطعه 
سوم بزرگراه خلیج فارس و قطعه اول و دوم بزرگراه مرکزی بازدید کرد.

به گفته معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم، قطعه سوم 
بزرگراه خلیج فارس به طول ۷.8کیلومتر از میدان درگهان تا اسکله 
کاوه با اعتبار ۲5۰میلیارد ریال در دست احداث است و هم اکنون بیش از 

4۳درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
محرم بهاروند ادامه داد: عملیات اجرایی این بزرگراه در ۲مسیر رفت 
و برگشت با ۱۱.5متر عرض هر باند از بهمن ماه ۱۳94 شروع شده و 
مسیر رفت آن تا بهمن ماه امسال و مسیر برگشت نیز تا بهمن سال 
آینده به بهره برداری می رسد. پیش از این قطعه اول بزرگراه خلیج 
فارس به طول ۱۳.6کیلومتر و قطعه دوم نیز به طول 4.8کیلومتر با 
محورهاي فرعي و تقاطع ها به طول ۲.۳کیلومتر اجرا شد و همچنین 
در ابتداي این بزرگراه نیز بلوار خلیج فارس به طول ۲.6کیلومتر به 

بهره برداري رسید.
وی در مورد عملیات احداث بزرگراه مرکزی جزیره قشم اظهار کرد: 
پروژه اتوبان مرکزي از فرودگاه بین المللي تا نزدیکي شهر درگهان در دو 
باند رفت و برگشت در سه قطعه در حال اجراست و قطعه اول این پروژه 

تا بهمن ماه امسال به بهره برداری می رسد.
بهاروند ادامه داد: عملیات احداث قطعه اول این بزرگراه به طول ده 
کیلومتر از میدان فرودگاه تا سه راهی دیرستان در سه فاز زیرسازی، 
آسفالت و انجام خط کشی، نصب گاردریل و علائم ترافیکی با اعتباری 

بیش از 4۲۰میلیارد ریال در حال اجراست.
به گفته معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم، زیرسازی 
مردادماه  از  ریال  ۱5۰میلیارد  اعتبار  با  پروژه  این  اول  قطعه 
سال ۱۳94 شروع شده و مردادماه امسال به پایان رسید و آسفالت 
پیشرفت  5۲درصد  و  اعتبار  ریال  ۲۰۰میلیارد  اعتبار  با  نیز  آن 

فیزیکی در حال اجراست.
بهاروند تصریح کرد: بیش از 6۰میلیارد ریال اعتبار برای انجام عملیات 
و  گرفته شده  نظر  در  ترافیکی  و علائم  گاردریل  نصب  خط کشی، 

پیش بینی می شود این قطعه تا دهه فجر امسال به بهره برداری برسد.
وی ادامه داد: قطعه دوم همین بزرگراه به طول ده کیلومتر از سه راهی 
به  سال 99  بهمن ماه  ریال  اعتبار ۷5۰میلیارد  با  رمکان  تا  دیرستان 

بهره برداری خواهد رسید.
به گفته معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم، مرحله زیرسازی 
قطعه دوم با اعتبار ۲۲۰میلیارد ریال بیش از 8۷درصد پیشرفت فیزیکی 

دارد.

بازدید از ساختمان تکنیکال بلاک و برج مراقبت
 فرودگاه بین المللی قشم

مشاور رئیس جمهور به همراه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در 
ادامه بازدیدهای خود از طرح های عظیم عمرانی، نفت و انرژی، صنعتی 
برج مراقبت  تکنیکال بلاک و  پروژه ساختمان  از  و شیلاتی قشم، 

فرودگاه بین المللی قشم بازدید کردند.
معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم در حاشیه این بازدید از 
پیشرفت 8۷درصدی پروژه ساختمان تکنیکال بلاک و برج مراقبت 

فرودگاه بین المللی قشم خبر داد.
محرم بهاروند با اعلام این خبر گفت: احداث ساختمان تکنیکال بلاک 
مساحت ۱۷هزار  به  زمیني  در  سال ۱۳94  مهرماه  از  مراقبت(  )برج 
مترمربع آغاز شد. این پروژه با زیربناي حدود ۳هزار مترمربع در دو طبقه 

و با اعتباری بالغ بر ۱5۰میلیارد ریال در حال اجراست.
وی ادامه داد: طبقه اول ساختمان تکنیکال بلاک فرودگاه بین المللی 
قشم با ۲۳اتاق اصلی و ۱۰اتاق جانبی بخش های الکترونیکی، مخابرات، 
مراقبت پرواز، انفورماتیک، اتاق هواساز، تاسیسات، سالن آمفی تئاتر، 

نمازخانه، دبیرخانه و بخش های آموزشی را شامل می شود.
معاون فنی و عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم افزود: طبقه دوم این 
کادر  مخصوص  جانبی  5اتاق  و  اصلی  ۷اتاق  شامل  نیز  ساختمان 

مدیریتی و اتاق جلسات می باشد.
بهاروند خاطرنشان کرد: این پروژه دارای برج مراقبتی به ارتفاع ۳6متر و 
ارتفاع دید ۳۲متر با تجهیزات کامل الکترونیکی است. همچنین مساحت 
طبقه اختصاص یافته به تجهیزات الکترونیکی ۷۰مترمربع و مساحت 

اتاقک کابین برج 9۰مترمربع می باشد.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد
 و ویژه اقتصادی:

مناطق آزاد به جایگاه اصلی خود نزدیک شده اند
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
حوزه های  در  فعالیت ها  از  مجموعه ای  قشم  آزاد  منطقه  در  گفت: 
مختلف ازجمله زیرساخت ها، حوزه خدماتی، اشتغال زایی، گردشگری، 
تولید و صادرات در حال اجراست که نشان می دهد فعالان اقتصادی 
در این جزیره از سمت واردات به سمت تولید کالا و صادرات آن تغییر 

جهت داده اند.
مرتضی بانک در پایان سفر یک روزه خود به جزیره قشم در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: در مناطق آزاد کشور تولید، اشتغال و فراهم کردن 
زیرساخت های مربوط به آن در حال انجام است که نشان می دهد این 

مناطق به سمت جایگاه اصلی خود نزدیک می شوند.
به  طرح  ریال  5۰۰میلیارد  و  هزار  چهار  از  بیش  امروز  افزود:  وی 

بهره برداری رسید که در اثر آن 54۰فرصت شغلی ایجاد شد.
مشاور رئیس جمهور ادامه داد: طبق آمارهای تامین اجتماعی، در سال 

گذشته نیز ۱۳هزار شغل در منطقه آزاد آزاد قشم ایجاد شده بود.
مرتضی بانک تصریح کرد: هم اینک میزان مصرف سیگار در کشور 
۷4میلیارد نخ در روز است که با بهره برداری از طرح های امروز و با 
طرح های توسعه ای که در برنامه های سازمان منطقه آزاد قشم قرار دارد، 
تا پایان سال آتی بیش از 4۰درصد از نیاز کشور در قشم تولید می شود.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
پایان بیان کرد: بهره برداری از یک واحد تولید لوازم آرایشی و عطر نشان 
از آن دارد که مردم در تحریم های اقتصادی از واردات عبور کرده اند و به 

سمت رونق تولید ملی روی آورده اند.

گزارش افتتاح و بهره برداری از پروژه های سازمان منطقه آزاد قشم با حضور مشاور رئیس جمهور:
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